
robační a mediační služby v











ABSTRAKT

role Proba�ní a media�ní slu~by v

Diplomová práce je rozd�lena na dv� samostatné �ásti, a to na �ást teoretickou 

a �ást praktickou. Cílem teoretické �ásti je pomocí odborné literatury vymezit a popsat 

�innost Proba�ní a media�ní slu~by, trestu a jeho dopadp na jedince a vymezení pojmp 

ce. Dále popis a charakteristika proba�ních a resocializa�ních programp 

pZedstavuje

ukládání trestp na osobnost jedince, jeho klí�ové problémy a zppsoby resocializace, které se 

Proba�ní a media�ní slu~ba sna~í v rámci své �innosti na klienta aplikovat. praktické �ásti

role Proba�ní a media�ní slu~by v

betZení v pZíslubných pobo�kách Proba�ní a media�ní slu~by.

betZení byl zjibt�ny výsledky týkající se klí�ových problémp a faktorp, které hrají dple~itou 

roli pZi resocializaci klienta, ppsobení jednotlivých druhp trestp na klienta a navrhované 

zm�ny stávajících pracovníkp, pro zvýbení efektivnosti �innosti slu~by.

Klí�ová slova: , Proba�ní a media�ní slu~ba

ABSTRACT





Ráda bych pod�kovala vedoucí práce, paní PhDr. Zuzan� Hrn�iZíkové

�as a pZíjemnou spolupráci, kterou této práci a m � v�novala. Dále bych cht�la pod�kovat 

pracovníkpm Proba�ní a media�ní slu~by, kteZí byli nápomocni pZi zprostZedkování 

betZení a

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze 

IS/STAG jsou toto~né.



TEORETICKÁ ÁST
INSTITUT PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BY

SLU}BY

RGANIZANÍ STRUKTURA SLU}BY

 ROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BY

LAVNÍ CÍLE SLU}BY

REST ODN�TÍ SVOBODY

UNKCE A ÚEL TRESTU

DENTIFIKACE KLÍOVÝCH PROBLÉMo KLIENTA

ROBANÍ PROGRAMY

ALIZANÍ PROGRAMY

PRAKTICKÁ ÁST
VÝZKUMNÉ aETYENÍ

ETODA SB�RU DAT

DOPORUENÍ PRO PRAXI

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER

TATNÍ POU}ITÉ ZDROJE



SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM GRAFo
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Roli Proba�ní a media�ní slu~by pZi 

resocializaci dosp�lých osob. Za zastZebující téma lze tedy pova~ovat �innost Proba�ní 

a media�ní slu~by R. Tato instituce usiluje o zprostZedkování spole�ensky prosp�bného 

ú�inného Zebení následkp, které vznikají ve spojitosti s trestnou �inností. Instituce zajibtuje 

efektivní výkon alternativních trestp a ulo~ených opatZení s dprazem na prevenci 

kriminality, ochranu spole�nosti �i zájmy pobkozených.

této práci se zam�Zí �inností, kterou slu~ba v

trestných �inp vykonává, a to resocializa Jedná se o odborné aktivity, které se sna~í 

o zlepbení ~ivotních podmínek a mo~ností pachatelp s

zp�t do spole�nosti. Resocializace je náro�ný a zdlouhavý proces jak pro 

pracovníky, kteZí se sna~í o nápravu jedince, tak i pro samotné pachatele trestných �inp, kteZí 

a~í o velkou zm�nu ve svém ~ivot�.

Resocializa�ní programy poskytované touto slu~b

a jsou nedílnou sou�ástí alternativních trestp. 

dosp�lých jako takové. U mladistvých jsou programy vyu~ity jako samostatn

opatZení. Proba�ní a media�ní slu~ba také vytvoZila samostatné resocializa�ní 

programy, které se sna~í o jebt� efektivn�jbí resocializaci pachatele a jeho úsp�bné za�len�ní 

zp�t do spole�nosti.

Ke zpracování diplomové práce byla zvolena odborná literatura, platné právní pZedpisy 

ové zdroje, které se zabývají �i souvisí s

t roli Proba�ní a media�ní slu~by v

Diplomová práce je rozd�lena na dv� samostatné �ásti, pZi�em~ první je �ást teoretická 

á �ást praktická. ást teoretická je rozd�lena na tZi kapitoly

instituce Proba�ní a media�ní slu~by a jejích �inností, druhá kapitola se v�nuje 

trestpm, jejich dopadpm a vznikající problémp klientp slu~b Zetí kapitola se zam�Zuje 

�ást práce se zam�Zuje na výzkumný problém a jeho díl�í oblasti, které 

a ovlivHují práci pracovníkp Proba�ní a media�ní slu~by pZi resocializaci svých 

klientp robíhá skrze proba�ní a resocializa�ní programy. Cílem praktické �ásti 

proba�ních a resocializa�ních programp, které se zam�Zují 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a posílení ochranných faktorp resocializace u klienta.

umný vzorek této práce tvoZí pracovníci roba�ní a media�ní slu~by, kteZí se podílejí 

na výkonu proba�ních a resocializa�ních programp na svých pracovibtích. Na za�átku 

empirické �ásti jsme si stanovili výzkumný cíl a výzkumné otázky, podle kterých se bude

sna~it analyzovat roli Proba�ní a media�ní slu~by v

cílem této diplomové práce je analýza vlivu proba�ních a resocializa�ních programp, které 

se zam�Zují na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a posílení ochranných faktorp 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

INSTITUT PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BY

práce se zam�Zuje na roli Proba�ní a media�ní slu~by v

e tedy dple~ité pZedstavit tuto instituci, která hraje klí�ovou roli 

am�Zuj se na alternativní zppsoby Zebení konfliktp

pachatelp zp�t do spole�nosti.

Proba�ní a media�ní slu~ba R „ “) patZí do multidisciplinární profese, která 

vychází ze sou�innosti práva a sociální práce. Slu~ba usiluje o zprostZedkování spole�ensky 

prosp�bného Zebení konfliktp, které jsou spojené s trestnou �inností a dále zajibtuje 

a organizuje dpstojný a efektivní výkon alternativních trestp. Slu~ba klade dpraz na prevenci 

ochranu spole�nosti a zájmy pobkozených osob

slu~by zní: „Kriminalitu odstranit nedokážeme, ale při práci s pachateli, oběť

a jinými lidmi, kterých se zlo�in dotkl, chceme podpořit za�átek nového příběhu. Snažíme se 

o to, aby to byl příběh pozitivní změny“ roba�ní a media�ní slu~ba

je desistence, tedy proces ukon�ení páchání trestné �innosti. Slu~ba se Zídí 

restorativním pZístupem, co~ znamená, ~e usiluje o obnovu právních i spole�enských vztahp, 

které jsou narubeny trestným �inem. obvin�ny 

�i odsouzeny za spáchání trestného �inu osoby, je~ byly trestným �inem pobkozeny.

Slu~ba nazývá skupinu 

�inu je osoba, která je podezZelá, obvin�ná, ob~alovaná �i odsouzená ze 

spáchání trestné �innosti. Toto pojetí vbak nikterak nepZedjímá rozhodnutí soudu o vin� 

pachatele, ale ur�uje pouze postavení, v osoba nachází vp�i organizaci.

Ob�e trestného �inu je fyzická osoba, které byl nebo m�la být zppsoben majetková �i 

nemajetková újma, újma na zdraví �i se na její úkor pachatel trestného �inu obohatil

Proba�ní a media�ní slu~ba

dy slu~by

to pravidla a standardy proba�ní a media�ní �innosti definují úroveH výkonu probace 

a mediace na stZediscích PMS. Pravidla a standardy vycházejí z

a mezinárodních dokumentp v víjel postupn� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

interních pZedpisp PMS, kdy slu~ba vytvoZila závazná obecná pravidla a standardy 

�innosti.

lu~by a pracovní metodické postupy v

specializované �innosti standardp vydávaných PMS (Proba�ní 

a media�ní slu~ba ezi jednotlivé metodické postupy patZí:

Restorativní pZístup vyjadZuje, ~e slu~ba usiluje o obnovení právních 

a spole�enských vztahp, které byl narubeny trestným �inem. V tomto pZí

na nápravu zppsobené újmy, pomoc ob�ti �i pZijetí odpov�dnosti pachatele za zppsobení 

újmy. Slu~ba upZednostHuje proces, který se zakládá na spolupráci a ú�asti vbech dot�ených 

Realizace odklonp znamená, ~e se slu~ba sna~í aktivn� vytváZet pZedpoklady k

v�cí ze zvlábtních druhp trestního Zízení nebo k neulo~ení trestu odn�tí svobody. Náplní 

práce slu~by je také vytváZení podkladp pro orgány �inné v trestním Zízení, které na základ� 

slou~í pro dalbí rozhodnutí o postupu ve v�ci.

Pomoc ob�tem a zacházení s se Zídí dle rozhodnutí a pokynp orgánp �inných 

trestním Zízení. PMS realizuje a podporuje spolupráci se soudy, Policií R, státním 

y sociálního zabezpe�ení, V�zeHskou slu~bou R, orgány 

sociáln� právní ochrany d�tí, bkolami, neziskovými organizacemi, obcemi a ostatními 

kterými výkon práce proba�ní a media�ní slu~by souvisí. Pracovník 

pZ. je aktivním �lenem týmp, které jsou zam�Zeny na 

specifické oblasti pro pomoc ob�tem trestných �inp.

Výkon �innosti profesionáln� a nestrann� znamená, ~e pracovník jedná se svými klienty 

v~dy ohledupln�, dpstojn� a s respektem. Jasn� a srozumiteln� pZed

trestním Zízení, povinnost pachatele a právech ob�tí �i jiných informacích, které se 

výkonu �innosti slu~by. Mezi nejdple~it�jbí patZí výkon �innosti bez pZedsudkp 

a bez zvýhodHování �i znevýhodHování osob, na které je výkon �innosti zam�Zen. 

výkonem slu~by je spojena ml�enlivost a dodr~ování ustanovení Etického kodexu 

zam�stnance Proba�ní a media�ní slu~by.

Dle zákona �. 40/2009 Sb. slu~by
ur�uje, ~e slu~ba realizuje svou �innost na základ� zákona �. 257/2000 Sb., o Proba�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a media�ní slu~b� a dalbích relevantních zákonech v ústavním poZádkem R,

dalbími právními pZedpisy a právem Evropské unie spole�n� s

smlouvami, ke kterým je eská republika . Pracovník vykonává svou �innost pouze 

jednotlivých pZípadech a jen za podmínek stanovenýc

Organiza�ní struktura slu~by

jejím �ele stojí 

Zeditel, kterého jmenuje a odvolává ministr spravedlnosti. lení se tedy na Zeditelství, které 

a jednotlivá stZediska. PMS plní své úkoly ve vztahu k soudpm, státnímu 

zastupitelství a orgánpm Policie eské republiky. PZíslubnost stZedisek k provád�ní daných 

úkonp probace a mediace se Zídí pZíslubností soudu, v jeho~ obvodu se stZedisko nachází. 

chod jednotlivého stZediska odpovídá vedoucí stZediska, za chod pobo�ek v

regionu poté odpovídá regionální vedoucí, který je zam�stnancem Zeditelství PMS. Sou�ástí 

struktury slu~by je také Rada pro probaci a mediaci, která je poradním orgánem 

spravedlnosti. Úkolem rady je navrhování proba�ních programp, tvoZení pravidel 

a standardp pro výkon proba�ní a media�ní �innosti. Mezi dalbí dple~ité funkce rady patZí 

také koordinace jednotlivých stZedisek a jejich spolupráce s dalbími subjekty. Odpov�dnost 

za Zádné pln�ní úkolp PMS v rámci stZediska mají jednotliví proba�ní úZedníci a proba�ní 

�. 257/2000 Sb., o Proba�ní a media�ní slu~b� ve zn�ní pozd�jbích 

pZedpisp

• dple~itou úlohu v Zízení dané pobo�ky PMS. 

Jeho zodpov�dnost zahrnuje vedení týmp podZízených pracovníkp, spolupráci 

justicí, sociálními orgány a policií. Dohlí~í také na Zádné pln�ní proba�ních 

podmínek na základ� rozhodnutí soudu. Vedoucí

trestního práva, psychologie a sociální práce. Mezi jeho klí�ové schopnosti by m�ly 

patZit pZedevbím vlastnosti klientem, navázání dpv�ry 

kritické myblení, aby doblo k dosa~ení efektivních výsledkp v

• Proba�ní úZedník má stanovenou náplH práce, je ~ úkolem je provád�t dohled 

nad klientem a kontrolovat, zda plní povinnosti a omezení ulo~ené soudem. Proba�ní 

úZedník se sna~í klienta motivovat k Zebení problémp, které vznikly spole�n� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

trestnou �inností. Nabízí také pomoc pZi Zebení slo~itých ~ivotních 

dalbími organizacemi, které pomáhají pZi jednotlivých 

~ivotních . Mezi tyto organizace patZí napZíklad Ob�anské a

poradny, ÚZad práce, K centra, psychiatrické �i psychologické poradny.

Dohled probíhá na základ� osobních setkání pracovníka s klientem. etnost návbt�v 

nastavuje úZedník dle potZeby. Nezbytnou sou�ástí je také kontrola v míst� bydlibt� klienta. 

Rozdíl mezi proba�ním úZedníkem a proba�ním asistentem spo�ívá ve vzd�lání. Proba�ní 

úZedník musí mít pro výkon své profese ukon�ené vysokobkolské magisterské studium 

humanitního sm�ru nebo spole�enskov�dního sm�ru a musí slo~it zkoubku úZedníka PMS.

vybbím po~adavkpm na vzd�lání vykonává také náro�n�jbí odborné �innosti.

�innosti spo�ívají pZedevbím v organizaci a zajibeování dohledu u ulo~ených 

alternativních trestp a opatZení PatZí zde tedy dohled nad podmín�ným trestem s

zákazu vstupu na sportovní �i jiné spole�enské akce, trest obecn� prosp�bných prací, 

podmín�né propubt�ní z výkonu trestu odn�tí svobody a propubt�ní z ochranného lé�ení. 

• Proba�ní asistent své �innosti na starost výkon jednodubbích 

povinností, v�etn� administrativních �inností, kterými ho mp~e proba�ní úZedník 

pov�Zit. Podmínkou pro výkon této profese je ukon�ené stZedobkolské vzd�lání 

oblasti spole�enských v�d. Dple~itou podmínkou dle �. 257/2000 

o Proba�ní a media�ní slu~b� je také dosa~ení v�ku 21 let.

• je zZízena jako poradní orgán ministra spravedlnosti. 

Její �leny jmenuje ministr spravedlnosti ze soudcp, státních zástupcp, úZedníkp

a dalbích osob, které jsou vzhledem ke svým odborným znalostem a zkubenostem 

jejich~ základ� jsou tvoZeny proba�ní programy, pravidla a standardy slu~by, které 

a vyjadZuje se k personálnímu slo~ení �. 257/2000 Sb., Proba�ní 

media�ní slu~b�

innost Proba�ní a media�ní slu~by

rámci výkonu své práce vyu~ívá PMS n�kolik druhp aktivit, které mají rozdílný 

kter, ale jejich spole�ným cílem je prevence pZed pácháním trestné �innosti a pomoc 

pachatelpm trestné �innosti k resocializaci a za�len�ní se do spole�nosti. Výsledkem �innosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PMS je tedy jedinec, který bude ~ít Zádným ~ivotem a nebude se dopoubt�t páchá

�inp. V této kapitole si tedy pZedstavíme jednotlivé aktivity této slu~by.

nejbirbích pracovních aktivit slu~by, pZedstavuje komplex 

výchovných opatZení, slu~eb a pomoci, která je zajibtována pomocí specializov

instituce, kterou je dle zákona �. 257/2000 Sb. Proba�ní a media�ní slu~ba.

zákon� o roba�ní a media�ní slu~b� jako „organizace a výkon dohledu nad 

obviněným, kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím svobody, individuální 

obviněnému, jeho pozitivní motivování, působení na něj, aby vedl řádný život, vyhověl 

soudem nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k obnově narušených 

právních i spole�enských vztahů“ Zákon �. 257/2000 Sb. o Proba�ní a media�ní slu~b�

„probace“ je latinského ppvodu a znamená ov�Zovat, zkoubet nebo osv�d�it. �eské 

trestní praxi se jedná o dohled, který se ukládá obvin�nému �i odsouzenému pachateli, a to 

pZípad�, ~e soud �i státní zástupce pova~uje za nezbytné a ú�elné kontrolovat po ur�itou 

dobu chování pachatele. Výkon dohledu je provád�n skrze proba�ního úZedníka. Pachateli 

je ulo~en dohled na ur�itý �asový úsek, pZi kterém pracovník proba�ní a media�ní slu~by 

provádí kontrolu vedení Zádného ~ivota pachatele a pln�ní ulo~ených povinností 

dohledu mp~e pachateli ulo~it Zákon �. 257/2000 Sb. o Proba�ní 

a media�ní slu~b�

Proba�ní dohled

�. 40/2009 Sb., trestní zákoník „Pravidelný osobní 

klienta) s úředníkem proba�ní a media�ní služby, spolupráci při 

vytváření a realizaci proba�ních programů ve zkušební době a kontrolu dodržování 

podmínek uložených klientovi soudem nebo vyplývajících ze zákona. Ú�elem dohledu je 

zákonem míněno sledování a kontrola chování klienta, �ímž je zajišťována ochrana 

spole�nosti a snížení možnosti opakování trestné �innosti, odborné vedení a pomoc klientovi 

s cílem zajistit, aby v budoucnu vedl řádný živo “

odn�tím svobody, ale s prpb�hu zkubební doby v

a sou�innosti s proba�ním pracovníkem, který nad ním dohled vykonává.

proba�ním úZedníkem je rozhodnuto bez mo~nosti vyjádZení klientovy 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vlastní dobrovolnosti, co~ pZevá~n� v po�átku výkonu dohledu mp~e zppsobovat negativní 

a~ nedpv�Zivý postoj klienta k pln�ní povinnosti dohledu. 

je ~ádoucí pro spole�nost a co pova~uje za ~ádoucí

klientem spolupráci a otevZenou komunikaci, která se po dobu dohledu musí 

udr~ovat. Cílem dohledu je dodr~ování norem a povinností ulo~e U slo~itých 

jedincp se sna~í pracovník apelovat pZedevbím na dodr~ování povinností a dple~itost 

a pZim�t tak klienta, aby si toto chování osvojil. U nastavení dohledu je dple~ité 

zohlednit, ~e pZí�iny páchání trestné �innosti jsou velmi rpznorodé a existuje spojitost 

rpzných jsou napZíklad sociální prostZedí, charakter 

jedince, zkubenosti atd. Je tedy podstatné klienta stabilizovat a eliminovat sociální rizika

Zákon �. 257/2000 Sb. o Proba�ní a media�ní slu~b�

Podle zákona �. roba�ní a media�ní slu~b� ve zn�ní pozd�jbích 
pZedpisp mp~e soud ulo~it proba�ní dohled v pZípad�, ~e rozhodne o:

• odmín�ném odsouzení

• odmín�ném upubt�ní od potrestání

• odmín�ném propubt�ní z odn�tí svobody (dále jen „ “)

• lo~ení dohledu v rámci trestu obecn� prosp�bných prací

• ropubt�ní z ochranné lé�by

•

• lo~ení výchovného opatZení mladistvému nebo dít�ti do 15 let

Podle zákona �. 2 roba�ní a media�ní slu~b�, ve zn�ní pozd�jbích 
pZedpisp vznikají obvin�nému/odsouzenému se vznikem dohledu tyto povinnosti:

• proba�nímu úZedníkovi

• proba�ním úZedníkem a plnit plán dohledu, který mu byl stanoven

• ktuální informace o svém pobytu, zdrojích ob~ivy zam�stnání

• rokazovat dodr~ování soudem ulo~ených 

• mo~nit proba�nímu úZedníkovi vstup do bydlibt�, ve kterém se jedinec zdr~uje



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Následky porubování dohledu:

pZípad�, ~e dochází k nedodr~ování �i porubování podmínek proba�ního dohledu, je klient 

upozorn�n svým proba�ním úZedníkem na to, ~e pokud se tato 

hrubbímu porubení podmínek, bude o t�chto skute�nostech informovat státního 

pZípad�, ~e klient neplní stanovené podmínky proba�ního dohledu, 

který je ulo~en soudem mp~e dojít k naZízení výkonu trestu odn�tí svobody

(StZedula, 2023, mp~eme vid�t po�et ulo~ených proba�ních 

dohledp od roku 2018 do

Po�et uložených dohledů v –

Zdroj: Statistická ro�enka Proba�ní a media�ní služby

Mediace má biroké uplatn�ní v nástrojp, který 

Zebí trestný �in a jeho následky mezi pachatelem a pobkozeným. rámci proba�ní slu~by se 

vyu~ívá mediace jako nástroj pro mimosoudní Zebení konfliktu.

slu~bu, která je poskytována za souhlasu pachatele i pobkozeného. 

mediátor, tedy odborník na Zebení konfliktp. Vede pZi kterém se sna~í napomáhat 

pZi hledání Zebení náhrady bkody �i vysv�tlení, pro� byl trestný �in spáchán. 

obvin�ného, pobkozeného.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Pobkozenému jedinci nabízí mediace mo~nost a zvybuje tak 

pravd�podobnost rychlejbí náhrady bkody. Obvin�ná osoba má b�hem mediace mo~nost 

vyjádZit lítost a omluvit se pobkozenému za své �iny. 

Zízením a její výsledek je pZi rozhodování soudu zohledn�n.

zákon� je mediace ozna�ována jako mimosoudní zprostZedkování za ú�elem Zebení sporu 

mezi podezZelým nebo obvin�ným a pobkozeným ediace je �innost sm�Zující k

trestním Zízením je provád�na s

souhlasem vbech stran (StZedula, 2023, s. 25–

Dle Kroftové a OuZední�kov je mediace alternativní metodou Zebení 

vzniklých konfliktp. V jejím prpb�hu se sna~í á osoba, která je vp�i ob�ma stranám 

najít takové Zebení konfliktu, které by ob� strany pova~ovaly jako 

pZijatelné

Jedná se o �innost, kterou zprostZedkovává v vacího Zízení. V

jedná o podmín�né propubt�ní odsouzeného výkonu trestu odn�tí svobody. Odsouzený

rámci pZípravy podmíne�né propubt�ní právo po~ádat o spolupráci proba�ního 

úZedníka, který mu pomp~e s pZípravou na návrat do spole�nosti. ZprostZedkovatel této 

�innosti je sociální pracovník, který ppsobí ve v�znici (Ková�, 2019, s. 57)

Proba�ní úZedník spole�n� s odsouzeným a sociálním pracovníkem v�znice pZipraví podklad 

, neboe je velice dple~ité vyhodnotit 

informace, které jsou podstatné pro návrat pachatele zp�t na svobodu �i mo~né

opakování páchání trestné �innosti. blasti pZi posuzování 

informací o odsouzeném se sociální pracovník a proba�ní úZedník zam�Zují na rizika spojen

�i mo~nost bydlení 

a zam�stnání po ukon�ení výkonu trestu odn�tí svobody. Vbechny tyto skute�nosti se objeví 

ve zpráv� proba�ního úZedníka, který soudu doporu�í �i nedoporu�í podmín�né propubt�ní 

odsouzeného. Informace uvedené ve zpráv� ur�itá 

opatZení, která musí podmín�n� propubt�ný dodr~ovat �, 2019, s. 57–



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Sou�innost PMS s dalbími organizacemi

PZi výkonu své ppsobnosti spolupracuje PMS s dalbími orgány �innými v trestním Zízení 

a také se soudy pro mláde~ v Zízení podle zákona o soudnictví ve v�cech mláde~e. Je

potZebné a ú�elné zabezpe�ení, jak

• bkolská zaZízení

• dravotní zaZízení

• ábo~ensk

•

• rgány sociáln� právní ochrany d�tí

Zákon �. 257/200 Sb., o Proba�ní a media�ní slu~b�, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

~e v výkonem mediace a probace jsou zam�stnanci PMS oprávn�ni

pZípad�, ~e potZebují sd�lit 

výkonem jejich �innosti. Tyto orgány nebo osoby jsou inform

povinni neodkladn� sd�lit. V výkonem �innosti si pracovníci mohou vy~ádat 

evidence RejstZíku trestp (dále jen „RT“) evidenci pZestupkp.

Hlavní cíle slu~by

„podílení se na řešení sporů mezi obviněnými a poškozenými 

a svými �innostmi usiluje o urovnání konfliktních stavů, obnovení respektu k právním 

normám v souvislosti s trestním řízením. Sou�ástí poslání PMS je také prevence a snižování 

rizik opakování trestné �innosti“ (Matoubek a kolektiv, 2005, s. 286)

Podle pravidel a standardp Proba�ní a media�ní slu~by 

o resocializa�ní úkony, které mají pomoci jedinci k za�len�ní zp�t do spole�nosti. Cílem 

proba�ní a media�ní slu~by je pZedevbím:

• ú�inné a spole�ensky prosp�bné zprostZedk Zebení konfliktp, které jsou spojené 

trestnou �inností

• p jejich za�len�ní do spole�nosti v

• ajibt�ní výkonu alternativních trestp a ulo~ených opatZení



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

• oskytování relevantních podkladp pro rozhodování orgánp �inných v

Zízení

• odílení se na prevenci trestné �innosti

• oskytnutí pomoci ob�tem trestných �inp

Proba�ní a media�ní slu~ba má tZi hlavní cíle, ke kterým by m�la její �innost vést

• Integrace obvin�ného – proces, který má za hlavní úkol ur�it uplatn�ní obvin�ného, 

obnovit u n�j respektování právních norem a sm�Zovat ho k

• Ochrana spole�nosti – úkolem slu~by je zajistit ulo~ené alternativní tresty 

a opatZení. Yebí tedy konfliktní situace v rámci trestního Zízení a tím ochraHuje 

ur�ité míZe spole�nost.

• Participace pobkozeného – slu~ba usiluje o obnovení pocitu bezpe�í a dpv�ry 

u ob�ti a sna~í se j aktivn� zapojit do procesu narovnání bkod a jednání s

trestné �innosti –

Vbechny tyto tZi cíle vedou k úsp�bné resocializaci jedince



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TREST A JEHO DOPADY NA KLIENTA

rámci výkonu slu~by PMS nastává a~ po

adekvátní trest za své spáchané �iny. V

se uskute�Huje dohled proba�ních úZedníkp, jaký je jejich ú�el a jakou plní funkci. 

�eském trestním právu není uvedena ~ádná jednotná definice pro pojem trest. Tuto definici 

právní teorii pZedstavitelp trestní nauky. Trest mp~eme ale ozna�it za 

pZípad� porubení právních povinností.

„zákonem stanovený právní následek za ur�ité protiprávní 

práva R je trest prostředkem státního donucení. Stát trest užívá 

k ochraně zájmů chráněných trestním zákonem, ochraně spole�nosti před trestnými �iny 

a jejich pachateli“

Dle zákona �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp d�líme tresty na 

– trest alternativní a trest odn�tí svobody. 

ohled nad jedinci po ukon�ení výkonu trestu odn�tí svobody

Jako první �ást výkonu své práce provádí PMS dohled nad alternativními tresty nimi~ také 

té je na trestný �in pohlí~eno jako na konflikt 

jednotlivce a státu. Pohlí~í se tedy pZedevbím na narubení právního Zádu a na pZípadné nároky 

pobkozeného. Snahou je tedy dojít k dpsledku trestného 

�inu a pomoci pachateli najít cestu zp�t do spole�nosti. Zavedením alternativních trestp je 

soudpm poskytnuta více rozmanit�jbí bkála typp trestp, které mohou ud�lovat pachatelpm za 

konkrétní trestný �in Matoubek, 2016

odn�tím svobody a soudce je oprávn�n 

ulo~it v takových pZípadech, ve kterých by jinak byl pachatel k �tí svobody 

odsouzen. Alternativa obsa~ená v tomto pojmu spo�ívá tedy v odlibné variant� potrestání. 

Ponecháním odsouzeného na svobod� projevena dpv�ra, ~e jeho náprav� i bez 

zbavení osobní svobody. Ukládání alternativních trestp je jedním z Zebení pZepln�ných 

v�znic. Tím, ~e jedince uv�zníme n�j stává pasivní osoba lo~ením t



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

se ubetZí finance státu, které vynalo~it na výkon trestu odn�tí svobody. 

nemp~e aktivn� podílet na zaplacení vzniklé bkody a zaniká 

starat. Zvolení alternativního trestu by m�lo naopak upevnit pozitivní návyky 

zodpov�dnosti pachatele za své �iny. Mezi hlavní pZednosti ukládání alternativních 

trestp Zadíme tedy napZíklad:

• ýrazné sní~ení finan�ních nákladp státu na VTOS

• pZirozeném prostZedí

• ohledn�ní individuality jedince

• pZevzetí zodpov�dnosti za spáchaný trestný �in

Zajímavé výsledky pZinesl výzkum z roku 2014, který prob�hl mezi soudci, proba�ními 

úZedníky a státními zástupci, kteZí se k danému tématu alternativního trestání mohli vyjádZit. 

Skupina pova~ovala rozsah alternativních trestp za dostate�ný a poukázala na to, ~e 

ativní trest ulo~en lépe pZijímají a pZiznávají svou ne~ ti, 

kterým byl ulo~en nepodmín�ný trest odn�tí svobody. Tento druh trestu se jeví také 

dple~it sou�ást resocializace pachatelp a má vliv na sní~ení recidivity. 

stp se pova~uje za významnou �ást trestní represe, která je 

donucovacím prostZedkem státu, spo�ívající v ukládání trestn�právních 

Druhy alternativních trestp

Po�et alternativních trestp v rámci �eského trestního práva je pom�rn� velký. Ulo~ené 

trestnou �inností a jedná se o: 

odmín�né odsouzení

odmín�né odsouzení s

Obecn� prosp�bné práce jsou ud�lovány jako samostatný trest nebo jako trest doplHující. 

„Podle předchozí právní úpravy ú�inné do 31. 2009 byl okruh trestných �inů, za jejichž 

spáchání soud mohl uložit trest obecně prospěšných prací, ur�en pouze horní hranicí trestní 

sazby odnětí svobody, která nesměla převyšovat pět let. Nový trestní zákoník tedy rozšířil 

tuto kategorii o nedbalostní trestné �iny, u nichž horní hranice odnětí svobody přesahuje pět 

let, neboť jde stále o pře�iny, a lze tedy za ně uložit trest obecně prospěšných prací“ (a�erba, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZi ukládání trestu obecn� prosp�bných pr pro soud dple~itý postoj 

pachatele. Nemá smysl ukládat trest takovým jedincpm, kteZí mají k

postoj a jeho nespln�ní by se pozd�ji stejn� pZem�nilo na trest odn�tí svobody. Výkon trestu 

je kontrolován proba�ním úZedníkem, který také hlídá, zda pachatel ~ije Zádným ~ivotem 

ulo~ená omezení a naZízení. Tento typ trestu je dí y svému výchovnému ú�inku 

pova~ován jako velice vhodný pro mladistvé pachatele (SotoláZ, 2000

Trest obecn� prosp�bných prací je ud�lován na ur�itý po�et hodin, které musí pachatel 

odpracovat. U plnoletého jedince je maximální po�et ve výbi 300 hodin a minimální 

odpracovaný po�et je 50 hodin. Pro mladistvé pachatele je nejvybbí maximální sazba ve výbi 

150 hodin, ale minimální po�et odpracovaných hodin je stále 50. Ka~dá neodpracovaná 

trestu odn�tí svobody, maximáln� mp~e být pachateli 

ud�leno 300 dní ve v�zení (a�erba, 20

zákon� �. 40/2009 Sb., trestní zákoník, nativních trestp, 

které jsou �eskými soudy ukládány:

Pen�~itý trest mp~e být ukládán samostatn�

tresty, ovbem jeho ulo~ení se vylu�uje s propadnutím majetku. Trest nelze ulo~it pachateli 

pZípad�, ~e je z dolo~ených podkladp zZejmé, ~e jej pachatel nebude moci 

�. 40/2009 Sb.

je nejpZísn�jbí majetkový trest, který mp~e soud pachateli ulo~it. Ve 

v�tbin� pZípadp bývá ulo~en za zvlábe záva~né zlo�iny, 

nebo se sna~il získat majetkový prosp�ch. Trest mp~e postihnout vebkerý majetek nebo jen 

�ást, kterou ur�í Nesmí se vbak dotknout majetkových hodnot, které jsou nezbytné 

uspokojení ~ivotních hodnot pachatele nebo jeho potomkp. Propadlý majetek

nále~í státu (Zákon �. 40/2009 Sb.

Domácí v�zení neboli trest domácího v�zení mp~e soud ulo~it jako samostatný trest nebo 

jej mp~e kombinovat s jako je trest obecn� prosp�bných p

majetku aj. Tento typ trestu lze ukládat i mladistvým pachatelpm a je vhodný pro 

pachatele, jejich~ horní sazba úmysln� spáchaného trestného �inu nepZesahuje 5 let, dále 

pZípad� neúmysln� spáchaného trestného �inu nebo pZe�inu

ud�lovanými alternativními tresty se trest domácího v�zení pova~uje za nejpZísn�jbí. 

Maximální délka trestu jsou 2 roky a pZi jeho ud�lování musí pachatel podepsat slib, ~e se 

bude zdr~ovat pouze na adrese pZedem ur�ené pro výkon trestu. PZ



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

v�zení je pachatel oprávn�n opoubt�t bydlibt� ú�el návbt�vy lékaZe

zam�stnání Soud vbak musí zohlednit také individuální faktory jako je pé�e o d�ti 

tu domácího v�zení je, ~e mp~e splácet své závazky 

ve výkonu trestu odn�tí svobody (a�erba, 20

Zákaz �innosti pZípad�, ~e chce zabránit pachateli v pokra�ování páchání 

trestné �innosti, pZi které vyu~il ur�ité vy~adující ur�itou odbornou �i morální 

zppsobilost p~e se jednat napZíklad o bankéZ �i finan�ního poradce aj. (Zákon �. 40/2009 

je takté~ pachateli ud�lov dpvodu zamezení páchání dalbí trestné 

�innosti. Nelze jej ud�lit na místo trvalého pobytu. V pZípadech, kdy pachatel potZebuje dané 

místo navbtívit musí o této skute�nosti informovat polic i, která mu mp~e �i nemusí ud�lit 

této �innosti povolen kon �. 40/2009 Sb

Vyhobt�ní lze ud�lit pouze pachateli, který není ob�anem eské republiky nebo mu nebylo 

pZiznáno postavení uprchlíka. Cílem tohoto opatZení je bezpe�nost osob, majetku nebo jiný 

d jednoho roku do deseti let a ve výjime�ných 

pZípadech na dobu neur�itou (Zákon �. 40/2009 Sb.

Zákaz vstupu na kulturní, sportovní a jiné spole�enské akce eské 

ú�inností od . Tento typ trestu je ve v�tbin� 

pZípadp vyu~íván pro sportovní fanoubky nebo problémové fanoubky rpzných akcí

napZíklad koncerty. V tomto pZípad� je pachatel povinen

Policií R. Jedinec se ú�astní programp sociálního výcviku a jisté pZevýchovy. Pokud 

proba�ní úZedník uzná za potZebné, klient se musí v

ur�enému útvaru Policie R Zákon �. 40/2009 Sb.

Trest odn�tí svobody

dn�tí svobody bývá ukládán soudem pachateli za spáchání trestného �inu.

jednotlivé trestné �iny je v~dy stanovena trestní o které rozhoduje záva~nost trestného 

�inu. Trest by m�l být zvolen pZim�Zen� a s ohledem na charakter spáchaného �inu. Cílem 

výkonu trestu odn�tí svobody je ppsobit na chování odsouzených osob tak, aby se sni~oval

nebezpe�í recidivy kriminálního chování v�zení do b�~ného ~ivota (zákon �. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dle trestního zákoníku rozlibujeme �tyZi typy trestp odn�tí 

odmín�né odsouzení k trestu odn�tí svobody je typ trestu, kdy soud sice ulo~í trest odn�tí 

ale nepZistoupí okam~it� k jeho výkonu a odlo~í jej na zkubební dobu, b�hem které 

musí odsouzený jedinec plnit soudem stanovené podmínky a ~ít Zádným ~ivotem. 

odmín�né odsouzení k trestu odn�tí svobody s
pZípad�, ~e pova~uje za nezbytné sledovat, usm�rHovat a kontrolovat chování odsouzeného 

a poskytnout mu potZebnou pomoc a pé�i. Spole�n� s trestem soud ulo~í odsouzenému 

pZim�Zené povinnosti a omezení, které jsou dple~ité pro úsp�bnou resocializaci jedince 

chovný charakter. Dohled provádí Proba�ní a media�ní slu~ba, která kontroluje 

chování a pln�ní povinností jedince, �ím~ je zajibtována ochrana spole�nosti a sní~ení 

mo~nosti opakování páchání trestné �innosti.

epodmín�ný trest odn�tí svobody nejpZísn�jbí forma trestu, který lze dle trestního 

zákoníku ulo~it. Soud pZi ukládání tohoto typu trestu pZihlí~í k zásad� pZim�Zenosti, v jejím~ 

souladu je trest ulo~en v pZípadech, ~e nesta�í k ochran� spole�nosti a náprav� odsouzeného 

trest mírn�jbí. Maximální výbe trestu je 20 let, pouze v pZípadech zvlábe záva~ných zlo�inp 

nebo �inp ve prosp�ch organizované zlo�inecké skupiny mp~e být trest ve vybbí sazb�.

ýjime�ný je ud�lován v pZípad�, kdy je záva~nost zlo�inu velmi vysoká a náprava 

icky nepravd�podobná. Výjime�ným trestem rozumíme takový 

trest, jeho~ sazba je nad dvacet let a~ do výbe tZiceti let nebo odn�tí svobody na do~ivotí. 

Trest do~ivotí soud ukládá v zákonem stanovených záva~ných zlo�inech

napZíklad: teroristický útok, vra~da, vlastizrada, genocida aj. (Zákon �. 40/2009 Sb.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Uložené tresty odnětí svobody v –

Zdroj: Statistická ro�enka Vězeňské služby

Funkce a ú�el trestu

Trest je vyjádZení uvrhnutí jisté újmy �i omezení, kterým se vymáhá dodr~ování mravních 

�i spole�enských norem dané spole�nosti a jej

Zádu, ochrana spole�nosti a náprava pachatele.

plní trest �tyZi funkce, které jsou definovány jako:

•

Tato funkce slou~í k ochran� spole�nosti pZed pachateli �inp. Nejvíce ú�inná 

pZípad� uv�zn�ní osoby.

•

Cílem této funkce je odstrabení �i odrazení jedince od vzniku protiprávního chování. Spo�ívá 

pZevá~n� v pZedstav�, ~e jedinec, který ví, ~e ho za spáchaný zlo�in �eká trest odn�tí svobody

ve v�zení ý zlo�in rad�ji rozmyslí. Tato funkce má nejv�tbí efekt na jedince, kteZí

výkonem trestu odn�tí svobody ve v�zení nemají ~ádné zkubenosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

•

náprav� pachatele. Je realizována pomocí systému zásad, 

aktivit a podmínek, které jsou pZi výkonu trestu pou~ity tak, aby m�l trest výchovný ú�inek. 

ce se uplatHuje pZedevbím ke zm�n� chování tak

dosp�la k vyzrálejbímu a odpov�dn�jbímu myblení a chování. V pZípad�, ~e je tato funkce 

ú�inná jedince rozhodující subjekt, který nese zodpov�dnost za sv

dpsledky. 

•

Tato funkce slou~í k obnov� spravedlnosti, která byla spácháním trestného �inu narubena. 

Restaurativní funkce je ji~ od historie nejdple~it�jbí a nejpodstatn�jbí pZi ukládání trestu. Její 

podstata spo�ívá v tom, ~e pachatel má právo být potrestán a spole�nost uzná jeho lidskou 

podstatu tím, ~e mu pZid�lí odpov�dnost za to, co spáchal a trvá na vykonání pZim�Zeného 

Identifikace klí�ových problémp 

Ae u~ alternativní trest nebo trest odn�tí svobody ~ivot� jedince velké zm�ny 

se kterými se musí nau�it vypoZádat. Proba�ní a media�ní slu~ba se sna~í 

jejich Zebením.

Klienti se nej�ast�ji potýkají s é patZí:

Obtí~né z zam�stnání

Komplikované uplatn�ní na trhu práce �í, ~e zam�stnavatelé mohou mít hned n�kolik 

obav pZi zam�stnávání t�chto osob. Mezi hlavní dpvody patZí napZíklad 

bezpe�nost, dpv�ryhodnost, právní závazky, reputace firmy, recidiva. První pZeká~kou pZi 

hledání zam�stnání u osob po výkonu trestu odn�tí svobody je zápis v . Zam�stnavatelé 

ve v�tbin� pZípadp po~adují �istý výpis z ji~ pZi zasílání ~ivotopisu na danou pracovní 

pZípad�, ~e v n�m má uchaze� ztrácejí zájem. Osoby propubt�né z

trestu, které mají potí~e s uplatn�ním na trhu práce �i s pZípravou na pracovní pohovor

jsou ÚZady práce, centra �i pracovní agentury. Pracovníci 

t�chto institucí poskytují poradenství o mo~nostech uplatn�ní na trhu práce �i zvybování si 

této fázi je pro klienta dple~itá pZedevbím motivace a jeho ji~ dosa~ené 

pracovní zkubenosti. Organizace nabízejí také zprostZedkování a pZípadnou komunikaci 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

zam�stnavatelem. V rámci ÚZadu práce mp~e dojít také k umíst�ní klienta 

tomu, ~e 

osoby po výkonu trestu odn�tí svobody pova~ovány za ohro~enou skupinu na trhu práce

Zam�stnávání osob propubt�ných výkonu trestu odn�tí svobody není pro zam�stnavatele 

pZílib atraktivní. Lidé, kteZí opoubt�jí brány v�znice v eské republice stále obtí~n�ji hledají 

zam�stnání. Pro odstran�ní pZedsudkp, které jsou v odn�tí 

poZádá od roku 2016 Proba�ní a media�ní slu~ba, V�zeHská slu~ba a RUBIKON 

výjime�ný projekt, jeho~ 

heslem je „Ute� pZedsudkpm“. Cílem b�hu je integrace o

zam�stnání i se záznamem v ejstZíku trestp. V b�~eckém úboru se tak sejdou osoby s

e soukromých firem, kteZí mohou být potenciálními zam�stnavateli

zam�stnanci z anizací. Získání zam�stnání usnadHuje za�len�ní 

zp�t do spole�nosti a je pZedpokladem pro beztrestný a plnohodnotný ~ivot ka~dého 

propubt�ného v�zn� 

Nezam�stnanost

Nezam�stnanost pZedstavuje jeden z nejvá~n�jbích sociálních problémp, kter

této skupiny osob, co~ vede k sociálnímu vylou�ení, riziku vzniku chudoby a opakování 

trestné �innosti (Balá~, 201 Klienti Proba�ní a media�ní slu~by jsou skupinou 

na které jsou nejv�tbí ekonomické a spole�enské dopady. Spousta klientp 

disponuje minimálními pracovními návyky, nerespektují autoritu �i nemají motivaci k

Nemo~nost najít si legální zam�stnání zvybuje zadlu~enost klientp

zam�stnání „práci na�erno“. Výkon nelegální práce je tedy zppsoben 

pZedevbím omezeným pZístupem k legálnímu zam�stnání, nízkou kvalifikací a chyb�jícími 

pracovními zkubenostmi, sociálním stigmatem anebo v mnoha pZípadech se jedná o ú�elnou 

ezením, která jim byla ulo~ena soudem napZíklad hradit 

vý~ivné na dít�. Vzhledem k tomu, ~e spousta klientp má exeku�ní srá~ky, po

jejich mzda zpstává výrazn� nízká volí nelegální zam�stnání nebo spoléhají na systém 

ou pro n� ekonomicky výhodn�jbí. Pro dosa~ení pozitivní zm�ny 

a úsp�bné resocializace klienta je dple~ité, aby byl zam�stnán legálním zam�stnání a byl 

za�len�n zp�t do spole�nosti. Toho mp~e být dosa~eno práv� díky resocializa�ním 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

programpm, pracovní a vzd�lávací poradenství, které slou~í jako nástroj pé�e proti 

nezam�stnanosti (Balá~, 2014)

Zadlu~enost

Zadlu~enost je jedním z nej�ast�ji se vyskytujících problémp u klientp Proba�ní 

a media�ní slu~by. Dle eské národní banky bylo v í eské republiky 

milionp osob, které m�l n�jaký d celkového po�tu bylo 1,3 milionp lidí, 

kteZí m�li splátkové problémy. Dpvody zadlu~enosti mohou být rpzné, zppsobují ji 

pZedevbím:

ízké pZíjmy – nízkými pZíjmy nejsou schopny pokrýt své základní ~ivotní 

potZeby

apatné �i nezodpov�dné hospodaZení – dnební dob� roste materiální potZeba a zadlu~ení 

mp~e vzniknout také z dpsledku bpatného hospodaZení napZíklad utrácením financí 

za nepotZebné v�ci nebo za v�ci, které si nemp~eme dovolit

znik nepZedvídatelných ~ivotních událostí – ne v~dy vzniká zadlu~enost vinou 

mnoha pZípadech se jedná o souhru náhod �i ~ivotních událostí napZíklad ztráta 

zam�stnání, úraz nebo nemoc

tudie potvrzují, ~e klienti nemají o svých dluzích pZehled a s

situací si neumí poradit a efektivn� ji Zebit. Finan�ní gramotnost v komunit� odsouzených 

osob není vysoká a velká �ást odsouzených osob neví, ~e v�Zitelé mají právo své po~adavky 

vy~adovat i pZesto, ~e jsou ve výkonu trestu odn�tí svobody. Po propubt�ní jsou klienti se 

, co~ �asto vede ke sní~ení jejich bancí na resocializaci. 

~ené podmínky pro legální 

zam�stnání, vznikají mu exekuce a je na n�j vyvinuta velká psychická zát�~. Zadlu~enost 

a nezam�stnanost jsou jedn nej�ast�jbích pZí�in recidivy klienta a neúsp�bné 

Zadlu~enost a recidiva

Nedostatek finan�ních prostZedkp, zadlu~enost klienta a nezam�stnanost jsou jedn

nej�ast�jbích pZí�in, pro� dochází u klienta k recidiv�. Jak vyplývá ze studie 

M. Otmarové, klienti PMS nedisponují dostate�ným pZehledem o sv

dluzích a se vzniklou situací si nedoká~ efektivn� poradit. ÚroveH finan�ní gramotnosti 

komunit� klientp PMS vysoká a velká �ást nemá pov�domí o vymahatelnosti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dluhp i za pZedpokladu jejich umíst�ní ve výkonu trestu odn�tí svobody. Nára

pro klienty velmi t�~ký a konfrontace s �asto vede ke sní~ení bancí pro úsp�bnou 

resocializaci. Zadlu~enost mp~e klientovi zppsobovat mnoho osobních problémp, které jsou 

rozpadem rodiny, ztrátou zam�stnání �i nemo~nost legálního zam�stnání, 

zát�~ Zadlu~enost mp~e mít Zadu negativních 

dpsledkp pro klienta a mp~e zppsobovat:

Zadlu~enost mp~e vést ke konfliktpm v rodin� a mezi pZáteli, k ztrát� 

zam�stnání nebo bydlení.

Zadlu~enost mp~e vést k pocitpm úzkosti, stresu, depres

i sebevra~edných myblenek.

Právní dpsledky Zadlu~enost mp~e vést k exekucím, které mohou mít negativní dopad na 

situaci i na jeho ~ivotní styl.

�inností, kterou svým klientpm PMS rpzná forma pomoci v t�chto 

situacích. Problém zadlu~enosti se pracovníci PMS sna~í Zebit komplexn�,

– úZedník mp~e klientovi 

problémech a o mo~nostech jejich Zebení.

– úZedník mp~e klientovi pomoci s vytvoZením plánu Zebení 

jeho vzniklých dluhových problémp.

– úZedník mp~e klientovi 

Zebení jeho finan�ní situace.

Zadlu~enost je v dnební dob� významným spole�enským problémem, který postihuje stále 

více osob. Je proto dple~ité, obzvlábe pro klienty PMS, k Zí

instituce zam�Zovala nejen na Zebení ji~ vzniklého problému, ale také na prevenci 

zadlu~enosti. Proba�ní úZedník by m�l disponovat zna�ným mno~ství

mo~nostech Zebení klientova problému tak byl schopen spole�n� 

klientem najít Zebení, které zlepbí úsp�bné resocializaci. 

je jeden ze sociáln� patologických jevp, který vzniká v mnoha pZípadech 

jako následek nezam�stnanosti, zadlu~en dnební dob� postihuje stále více 

osob po celém sv�t�. Dle odhadp Mezinárodní federace asociací pracovníkp v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

slu~bách ~ilo v roce 2022 na sv�t� pZibli~n� celkem 1,6 miliardy lidí, kteZí nem�li pZístup 

základním potZebám. V eské republice jako bezdomovce ozna�ujeme pZibli~n� 10 tisíc 

Evropských zemích, pota~mo v eské republice stále pZetrvává pohorbující pohled 

na osoby, které se ocitnou bez domova, a to pZedevbím z

mnoha pZípadech jak 

tak u~ívání alkoholu �i drog. Vzhledem k tomu, ~e u~ívání návykových látek je 

finan�n� náro�né tomu, ~e si finan�ní prostZedky musí lidé ppj�ovat nebo 

za�nou krást

projevp dysfunk�ního chování a Zebení 

problémp. Mp~eme jej ozna�it také jako syndrom komplexního sociálního selhaní, který 

ní spole�enské normy 

nimi. Jedinci, kteZí se ocitnou na ulici nedoká~ pln� vyu~ívat své 

schopnosti a zvládat b�~né ~ivotní situace a s

rpzných sociálních rolích. Evropská typologie bezdomo úvahu prom�nlivost 

~ivotní situace t�chto jedincp a Zíká, ~e propad na ulici nemusí být definitivní a stejn� tak 

nemusí být trvalý ani návrat do spole�nosti. Sna~í se tedy bezdomovectví chápat spíbe jako 

proces ne~ trvalý stav. Cesta k

~e k nim pZispívá kombinace více faktorp. Jedinci se stávají bezdomovci rpzných pZí�in, 

tomu, ~e se mp~e libit i jejich zkubenost a s ilovat o zm�nu svého 

~ivota. 

„ enty, kteří se 

cílem je pomoci klientům najít si stabilní bydlení a vrátit se do spole�nosti“

To znamená, ~e se jedná o problém, který má mnoho pZí�in a který není 

mo~né Zebit pouze jedním opatZením. Vzhledem k tomu, ~e klienti PMS jsou ohro~eni 

velkým mno~stvím t�chto sociáln� patologických jevp

n�kterých pZípadech výjimkou. Klienti PMS se mohou do této situace dostat napZíklad po 

propubt�ní z výkonu trestu, kdy nemají finan�ní prostZedky na zajibt�ní bydlení �i jiných 

základních potZeb. Cílem proba�ního úZedníka je pomoci klientovi s lejbím 

�nosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Bezdomovectví jako spole�enský problém a práce Proba�ní a media�ní 
slu~by

N�kteZí klient dokonce uvád�jí, ~e je pro n� ~ivot na ulici vyhovující a nemají dpvod cokoliv 

m�nit. Tento zppsob pZemýblení mp~e být také o rannou reakcí, proto~e spousta klientp 

nedoká~e pZevzít zodpov�dnost a zm�nit svpj ~ivot t�mito 

typy klientp je pro pracovníka PMS velmi obtí~ná a jeho resocializace je tak siln� ovlivn�na 

pZípad�, ~e je navázána spolupráce proba�ním úZedníkem mp~e být v

a vrátit se tak do spole�nosti. PMS se sna~í 

• PMS pomáhá klientpm najít si práci, která jim umo~ní zajistit 

si vlastní bydlení. Pracovník mp~e klientovi pomoci se sestavením 

~ivotopisu, pZíprav

• PZíprava na samostatný ~ivot: PMS pomáhá klientpm získat dovednosti 

a návyky, které potZebují k samostatnému ~ivotu v byt�.

• PMS pomáhá klientpm Zebit dalbí problémy, které mohou být 

spojeny s bezdomovectvím, jako je napZíklad závislost na alkoholu nebo drogách. 

Pracovník mp~e klientovi doporu�it absolvování lé�by.

Sociální vylou�ení

í vylou�ení je proces, pZi kterém dochází k vy�leHování jedincp nebo sociálních 

skupin ze spole�nosti. To znamená, ~e tito lidé se v dpsledku své nepZíznivé sociální situace 

nemají mo~nost zapojit do b�~ného ~ivota a zpstávají tak izolováni, �ím~ se jejic

násobí a rozbiZují se negativní jevy ve spole�nosti. Mezi skupiny, kterým hrozí sociální 

vylou�ení patZí lidé, kteZí jsou ohro~eni nezam�stnaností, nízkým vzd�láním, bpatným 

sociálním zázemím �i osoby s

které jsou sociálním vylou�ením ohro~eny. Mezi hlavní projevy sociálního vylou�ení patZí 

ní spojená dlouhodobá nezam�stnanost, bpatné 

hospodaZení s financemi, nedostate�né vzd�lání, dluhy, apatie a nízké právní pov�domí. 

tomu, aby se stal jedinec sociáln� vylou�en mnohdy sta�í pouze jedna událost

je napZíklad ztráta zam�stnání a s



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

je bydlení. U klientp, kteZí se sna~í o dodr~ování Zádného ~ivota mp~e v dpsledku malých 

událostí dojít ke ztrát� motivace a mp~e nastat obnova kriminálního 

Pro pZedcházení sociálního vylou�ení je základem správná socializace jedince. Socializaci 

Jedná se o prpb�h ~ivota jedince a jeho 

celo~ivotní psychické, biologické a sociální zrání jako osobnosti. Sociální zrání jedince 

spo�ívá v pZebírání rpzných ~ivotních rolí, s nimi~ jsou spojeny normy a hodnoty, které 

odpovídají v�ku jedince. DobZe socializovaný jedinec pZejímá své budoucí role pomocí 

her, studia �i pZípravy na budoucí ~ivot. V pZípad� neúsp�bné socializace vznikají 

problémy, které jedince ohro~ují práv� sociálním vylou�ením a vznikem rpzných sociálních 

Nízké vzd�lání

Nízké vzd�lání identifikuje PMS jako jeden z nej�ast�jbích cílových problémp klienta. 

roku 2022 má 35 % klientp pouze základní vzd�lání, 25 % klientp 

disponuje stZedobkolským vzd�láním a 40 % má stZedobkolské vzd�l

vybbí. Vzd�lání má pro úsp�bnou resocializac jedince klí�ový význam, a to práv� 

dpvodu, ~e zvybuje jeho banci na op�tovné za�len�ní zp�t do spole�nosti, a to jak 

~ivot�, práce. Vzd�lávání jedince pomáhá rozv

podporuje komunika�ní dovednosti a kritické myblení. Jedinci 

vybbím vzd�láním mají lepbí znalosti a dovednosti, které potZebují pro samostatný ~ivot

(Proba�ní a media�ní slu~ba, 2023)

Nízké vzd�lání je tedy pova~ováno za rizikový faktor mo~né recidivy klienta. Dle studií 

ni~bím vzd�láním mají vybbí pravd�podobnost, ~e se po propubt�ní z v�zení 

�i absolvování proba�ního �i resocializa�ního programu op�t dopustí páchání trestné

�innosti. Tento jev je pZedevbím ovlivn�n tím, ~e jedinci ni~bím vzd�láním mají menbí 

mo~nosti k uplatn�ní na trhu práce a jsou náchyln�jbí k

p~e a~ pZípadn

PMS pova~uje nízké vzd�lání jako cílový problém práv� na základ� individuálního 

plánu resocializace, který je zpracováván pro ka~dého klienta a stanovují n�m cíle 

resocializa�ního procesu. V

konkrétní problémy klienta a jaké kroky je potZeba podniknout k jejich Zebení �i odstran�ní.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Závislost je dalbím z nej�ast�ji se objevujících klí�ových problémp, se kterými se klient 

roku 2022 se celkem 25 % klientp potýká se závislostí na 

pZípad�, ~e se klient potýká se závislost mp~e mít tato skute�nost významný negativní 

dopad na jeho resocializaci. Studie ukazují, ~e jedinci potýkající se se závislostí mají vybbí 

pravd�podobnost opakování páchání trestných �inp, a to pZedevbím díky problémpm 

n�ní tísní �i udr~et si stál zam�stnání. 

Vbechny tyto skute�nosti mohou jedince pZivést k pocitpm frustrace a bezmoci

(Proba�ní a media�ní slu~ba, 202

Krom� závislosti na drogách, alkoholu a hazardních hrách se pracovníci mohou potýkat t

dalbími druhy závislost jako je napZíklad závislost na jídle, sexu nebo po�íta�ových hrách. 

Závislosti jsou zppsobeny rpznými faktory, a to napZíklad biologickými, psychologickými 

�i sociálními. Jejich Zebení je náro�ný a komplexní proces, který vy~aduje spolupráci 

n�kolika rpzných odborníkp

Zebení problémp 

pZípad�, ~e dojde ke ztrát� sociálních vazeb a jedinec je ze spole�nosti vylou�en sni~ují 

se jeho bance na reintegraci zp�t do normálního ~ivota. Nedostatek sociálních vazeb mp~e

vést k izolaci, frustraci a nízkému sebev�domí, co~ mp~e zavést zp�t 

ke kriminálnímu chování. Sociální vylou�ení také zppsobuje jiné problémy a omezuje 

pZístup k zam�stnání a bydlení na co~ poté mohou navazovat ji~ zmín�né p

bezdomovectví, nezam�stnanost a zadlu~enost.

Mp~eme tedy Zíct, ~e problémy hrají klí�ovou roli v ohro~ování resocializace 

jedince. Pro úsp�bnou resocializaci je tZeba zam�Zit pozornost pZedevbím na prevenci výbe 

zmín�ných probl p a poskytovat klientovi dostate�nou míru podpory a rehabilitac

umo~ní znovu za�lenit do spole�nosti a pZisp�t tak k vytvoZení bezpe�ného prostZedí 

pro vbechny �leny spole�nosti. V rámci resocializace má PMS n�kolik mo~ností, jak mp~e 

ci svým klientpm se s problémy vypoZádat. Vbechny tyto �in

rámci proba�ního dohledu nad klientem. Mezi mo~nosti patZí:



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Spolupráce se zam�stnavateli: pracovníci slu~by mohou spolupracovat 

místn� pZíslubnými zam�stnavateli a poskytnout jim podporu a informace 

o klientech, kteZí jsou pZipraveni a mají zájem se vrátit zp�t na trh práce. 

hledáním zam�stnání mohou p

poskytovat klientpm kariérní poradenství, které slou~í k

t takové zam�stnání, které pro n�j bude 

vhodné. Slu~ba mp~e svým klientpm také nabídnout rpzné tréninky 

u zam�Zeny na rozvoj pracovních dovedností.

Podpora pZi hledání bydlení: klientpm, kteZí se potýkají s

programp, které slou~í k podpoZe sociální integrace.

ppsoby pZi Zebení konfliktp: slu~ba nabízí alternativní zppsoby 

Zebení konfliktp jako je napZíklad mediace. Tyto zppsoby mohou pomoci vyZebit 

dalbím trestným �inpm nebo zhorbit klientovu 

tyto �innosti slou~í k

vylou�ení. Pracovníci se sna~í klientpm poskytovat poradenství tak, aby si byl

udr~et silné a pozitivní sociální sít�, které umo~ní integraci a setrvání 

ve spole�nosti.

Vbechny tyto mo~nosti aplikuje pracovník komplexn� a individuáln� 

pZizppsobené aktuální situaci ka~dého klienta. PMS hraje v

významnou roli pZedevbím tím, ~e se zam�Zuje na rehabilitaci a podporu klientp 

tak, ~e jim poskytuje bezpe�né prostZedí a pomáhá jim pZekonávat pZeká~ky 

bránit jejich úsp�bné reintegraci do spole�nosti

(Proba�ní a media�ní slu~ba, 2023)

Vbechny tyto �innosti vedou k p�bnou resocializaci klienta 

ovlivHuje spousta situací, které v ~ivot� klienta nastávají a ohro~ují jeho návrat do 

spole�nosti a k Zádnému ~ivotu. Proba�ní a media�ní slu~ba zkoumá sociální situaci klienta 

a pZi Zebení jeho problémp se sna~í být nápomocná.

se jí budeme v�novat v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VYMEZENÍ POJMU RESOCIALIZACE

Resocializace je �innost, která nastává pZípad�, ~e sel~e socializace

termín, kterým se ozna�uje schopnost �lov�ka za�lenit se do spole�nosti. Mluvíme 

o celo~ivotním procesu, neboe výchova a vzd�lávání jedi ce probíhá neustále ppsobením 

prpb�hu ~ivota odehrávají.

socializace, resocializace, proba�ní programy, resocializa�ní programy 

lov�ka od narození a~ do smrti ovlivHuje celá Zada faktorp, kter ho postupn� formuj

a pZispív rpstu jeho osobnosti. V prpb�hu ~ivota dochází k m�nám rolí, kterým 

se u�í nejen d�ti, ale i dosp�lí apZíklad se jedná o partnerské role, rodi�ovské role, profesní 

zam�stnání nebo odchod do dpchodu. Socializace probíhá ve spole�enských 

ppsobení osob, skupin a institucí. To znamená, ~e probíhá 

prostZedí jako je rodina, bkola, práce, vrstevnická skupina aj. Mp~e mít podobu zám�rného 

ppsobení, které zahrnuje výchovu nebo nezám�rného ppsobení napZíklad pomocí filmp, 

�i médií. Jednotlivé ppsobení se odrá~í v

a mp~e na n�j mít jak pozitivní, tak negativní dopady. Vzhledem k tomu, ~e má ka~dý 

individuální vlastnosti, není jen pasivním pZíjemcem socializa�ního ppsobení. Jedinec 

jí vliv na jeho ~ivot a zppsob chování

(KZivohlavý a aafáZová, 2022, s –

Samotná socializace je tedy klí�ovým procesem, který umo~Huje integraci jedince do 

spole�nosti, osvojení jej . Tento proces ale mp~e 

n�kterých pZípadech selhat, a to z mnoha rpzných dpvodp, jako jsou napZíklad traumatické 

události, bpatné rodinné zázemí nebo nedostatek sociálních interakcí. V pZípad�, ~e 

socializace jedince sel~e, mp~e nastat narubení jeho fungování ve spole�nosti a moh

jako je rodina, práce �i vztahy. V

pZípadech se �asto uplatHuje resocializace, která mp~e probíhat pomocí rpzných 

institucí, jako jsou nápravná zaZízení, v�znice, PMS aj. V pZípadech, kdy socializace 

sel~e, musí pro zachování fungování spole�nosti následovat pro jedince

procesu socializace, ae u~ zppsobené díky vrozeným dispozicím

ostZedí, se odrá~ejí v nabem pZípad� v

chování, kterého je následn� nutno pomocí resocializace, napZ. pomocí výchovných, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vzd�lávacích, resocializa�ních programp �i odn�tí svobody (KZivohlavý

a aafáZová, 2022, s –

Resocializaci mp~eme vnímat jako op�tovný proces socializace, který se zam�Zuje na 

potla�ení negativních projevp chování jedince a sna~í se o posílení �i vytvoZení pozitivních 

vzorcp chování. Resocializace mp~e pro rpzných situacích

se zam�Zíme na resocializace z pohledu Proba�ní a media�ní slu~by.

Dle Vetebky (2015) riminalita a delikvence patZí k ~n�jbím sociáln� patologickým 

jevpm, které se vyskytují v nabí spole�nosti. Vzhledem vysoké spole�enské nebezpe�nosti 

zájmu celé spole�nosti hledat mo~nosti jejího Zebení. Vznik delikvence a kriminality 

naprosté v�tbin� pZípadp je toto protispole�enské chování zppsobeno 

dpsledkem nevhodného nebo patologického vývoje nositele. Ke zm�n� tohoto chování do 

spole�ensky akceptovatelné podoby vede spoust aktivit a komplexních pZístupp. Jedním 

komplexních pZístupp je snaha o resocializaci

resocializaci nej�ast�ji dochází za takových okolností, kdy jedinec vstoupí do prostZedí, 

které ho úpln� nebo �áste�n� odd�lí od vn�jbího sv�ta, zna�n� se omezí jeho svoboda 

a vystaví se tlaku nových zákazp a pZíkazp. PZi resocializaci v rámci zaZízení,

stále pZevládají i represivní prvky. V posledních letech se ale vbak za�ínají 

rozvíjet i resocializa�ní programy, které jsou nej�ast�ji organizov rpznými institucemi. 

Resocializa�ní pZístup zalo~en na myblence, ~e zm�ny 

negativního chování je mo~n dosáhnout pomocí vnitZní motivace a zm�ny postojp 

a to bez narubení vazeb na spole�nost a rodinné prostZedí (KZivohlavý a aafáZová

textu popisuje dva základní pZístupy k

– tento pZístup je zalo~en na postupu, u kterého 

dochází ke zm�n� negativního chování pomocí represivních prvkp, jako jsou zákazy, pZíkazy 

postpenitenciární pé�i nazýváme takovou resocial

a vynucena zákonem pro propubt�ného jedince a omezuje jeho 

napZíklad o soudem stanovenou ochrannou lé�bu.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

lizace a resocializa�ní programy, které jsou organizovány rpznými institucemi
– tento pZístup je zalo~en na postupu, na~íme zm�ny v

pomocí vnitZních zm�n jedince a vnitZní motivace. V postpenitenciární pé�

a to práv� proto, ~e spo�ívá v

klienta o zahájení kontaktu a mo~nosti zm�n v jeho ~ivot�. Organizace, které se tímto 

zppsobem práce zabývají, mohou být nízkoprahová centra nebo rpzné neziskové 

�i char (Sochprek, 2007, s. 60–

U procesu resocializace se pZedpokládá, ~e u jedince ji~ doblo k

t�mi, které uznává v�tbinová spole�nost. Jedinec si tyto normy a

dpsledkem sociální interakce, která se odehrávala ve skupin�, ke které patZil a její~ systém 

se libil od hodnot, které jsou u~ívány akceptovány majoritní spole�ností. Podle írtkové 

) resocializace pachatele souvisí pZedevbím jeho osobností ne~ se samotným 

výchovným ppsobením zahrani�í chápán jako 

re~im, trest, pZevýchova �i náprava. Resocializace neboli sociální rehabilitace je vnímána 

jako pozitivní zm�na v ~ivot� jedince, a to pomocí znovuza�len�ní do spole�nosti. 

Na jedince ppsob sociáln� rehabilita�ní procesy, které formují zm�ny v

hlavní oblasti, ve kterých se resocializace sna~í o pozitivní zm�nu patZí sociální 

zázemí, zam�stnání �i prpb�hu procesu upevHuje své chování 

a postoje a buduje si svou vlastní sociální hodnotu a identitu. Resocializace se sna~í 

o udr~ování získaných postojp a dovedností, které souvisí se zm�nou v ~ivotním stylu 

(DvoZák, 2003, s. 65)

O zaZazení zp�t do spole�nosti usilují pZedevbím ti jedinci, kteZí cítili pocit viny za své �iny 

a trest vnímali jako pZirozený dpsledek svého jednání. Tento postoj je vnímán pZedevbím 

u pachatelp nedbalostních trestných �inp nebo u osob, pro které pZedstavuje trestný �in 

promyblen� a bez lítosti ke zppsobeným 

následkpm. Pocity viny pZedpokládají správn� rozvinutou osobnost a potrestání funguje 

Ppsobení trestu obvykle selhává u pachatelp, kteZí 

mají narubenou osobnost. Podle odborníkp, kteZí se na danou problematiku specializují

resocializace reagovat na specifické poruchy nebo problémy, které zapo�ínají kriminální 

Aby byla resocializace úsp�bná m�l by se klient správn� ke svým �inpm 

doznat a sám usilovat o to, aby se zm�nil a dpv�Zova lé�ebnému programu. pZípad�, ~e 

klient popírá své �iny a zaujímá negativní postoj ke zm�n� jsou jeho bance na nápravu velmi 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

malé. U takového jedince vzniká velká pravd�podobnost r

(írtková, 2013, s.

Proces resocializace se sna~í o u�ení nových kulturních a sociálních norem. Jedinci, kteZí 

narubili �i porubili dané spole�enské normy, jsou sankciován a následn� resocializován

tak, aby se mohli zapojit zp�t do spole�nosti. V

dobrovolnou �i nedobrovolnou resocializaci, která probíhá na základ� rpzných situací 

�i ~ivotních rolí. rpzných ~ivotních rolích, napZíklad kdy~

jedinec stane druhem, studentem, rodi�em �i zam�stnancem. Naopak nedobrovolná 

trestnou �inností. V tomto pZípad� je jejím cílem zm�na chování 

pachatele trestného �inu a pZevzetí zodpov�dnosti za své jednání a chování. Mezi dalbí 

po~adované zm�ny patZí napZíklad sní~ení recidivy, potla�ení nepZizppsobivého 

chování, zlepbení vztahu vzd�lávání �i zam�stnání (Vetebka, 

Úsp�bnost a rychlost procesu resocializace závisí pZedevbím na t�chto skute�no

MíZe odlibnosti nového sociálního prostZedí od pZedchozího, respektive ppvodního.

Adaptaci jedince na sociální zm�nu a na jeho ochot� m�nit své postoje, hodnoty 

a podZizovat se sociálním normám.

Ochot� jedince pZijímat nové vzory chování a akceptov

OtevZenosti sociálního systému vp�i danému jedinci, který prochází resocializací

Proba�ní programy

rámci proba�ních programp je proces, který má za cíl pomoci 

pachateli zm�nit jeho návyky a chování. Proba�ní programy tak jako resocializa�ní 

pova~ujeme za sekundární prevenci kriminální recidivy. PMS vytváZí odlibné 

proba�ní programy pro mladistvé a dosp�lé pachatele. Cílem proba�ních programp jak 

u mladistvých, tak u dosp�lých jedincp je zm�na chování a návykp pachatele tak, aby 

budoucnu vyhnul páchání dalbí trestné �innosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Proba�ní programy pro mladistvé

Tyto proba�ní programy jsou alternativním trestem, který je ukotven v zákon� �. 218/2003 

Sb., o soudnictví ve v�cech mláde~e, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, konkrétn� v § 17. 

Proba�ním programem se rozumí zejména program, který se zam�Zuje dle Vetebky (2015

•

•

•

• programy zahrnující obecn� prosp�bné �innosti

• vzd�lávání

•

• re~imy omezení b�~ného zppsobu ~ivota aj.

Proba�ní program mp~e být mladistvému pachateli ulo~en soudcem a v pZípravném Zízení 

i státním zástupcem. Program mp~e být mladistvému ulo~en jen v pZípad�, ~e s

ulo~ením mladistvý pachatel souhlasí (Vetebka,

víjení takových programp, které budou efektivn� ppsobit na 

aby doblo k jeho úsp�bné resocializaci. Proba�ní úZedník, který 

se ú�astní proba�ního programu pro mladistvé vykonává nad svým klientem takté~ proba�ní 

�ru 

(Vetebka, 2015)

Proba�ní programy pro dosp�lé

Proba�ním programem pro dosp�lé jedince se rozumí jiná forma práce s klientem ne~ 

problematice dosp�lých jedincp se jedná pouze o vytvoZený 

, který klient dodr~uje v rámci stanoveného proba�ního dohledu. Tento plán je 

zpracováván pZi prvních konzultacích proba�ního úZedníka s klientem. Klient je také b�hem 

prvních návbt�v proba�ním úZedníkem informován a upozorn�n na skute�nosti, které 

nastanou pZi nepln�ní proba�ního programu. Proba�ní plán pro dosp�lé je také nazýván jako 

(Matoubek, 2005)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

plánu dohledu stanovuje proba�ní úZedník klientov podmínky, intervaly návbt�v a cíle, 

jí prpb�h stanoveného dohledu. Jedná se tedy o zásadní dokument, který 

je sestaven podle analýzy potZeb a rizik klienta. Obsahuje jednotlivé metody, �innosti 

postupnému pZiblí~ení ke stanovenému cíli, který sm�Zuje 

úsp�bné resocializaci. (atern a kolektiv, 2010).

Proba�ní plán je prpb�~n� upravován a vyhodnocován proba�ním úZedníkem.

tomu, ~e se situace klienta mp~e prpb�~n� m�nit, nelze proba�ní plán v~dy pZesn� dopZedu 

. PZi vyhodnocování dochází tedy aktualizaci zadaných úkolp, ulo~ených 

a zam�Zení se na skute�nosti, které jsou potZeb napln�ní cílp. PZi proba�ním 

programu je nejdple~it�jbí brát ohled na povinnosti a omezení, kter pachateli ulo~en

ogram nastavován a m�lo by docházet k jeho dodr~ování

proba�ním programu mp~eme najít restrikce a úkoly, které jsou ukotveny v

zákoníku. Jedná se zejména o náhradu bkody pobkozenému, zákaz vstupu na 

e alkoholu �i jiných psychotropních látek, podrobení se 

ur�itým programpm jako je napZíklad resocializa�ní program �i psychologické poradenství

mezi klientem a proba�ním úZedníkem záv�re�nému 

vyhodnocení proba�ního programu a hodnocení spln�ných povinností a cílp. Proba�ní 

úZedník také poskytne záv�re�nou zprávu pro soud (atern a kolektiv, 2010)

esocializa�ní programy

B�hem prpb�hu resocializa�ního ppsobení je dple~ité brát v

vytváZet takové prostZedí, které mu umo~ní nau�it novým zppsobpm chování a interakce. 

Efektivní resocializa�ní programy zahrnují psychologickou podporu, vzd�lávací aktivity, 

empatii a �as. Resocializace mp~e být náro�ným procesem, který vy~aduje spolupr

rpzných odborníkp a institucí, aby v kone�ném dpsledku doblo k pozitivní zm�n� jedince 

a jeho schopnosti vést plnohodnotný ~ivot zp�t ve spole�nosti. Proba�ní a media�ní slu~ba 

má své vlastní resocializa�ní programy. 

a pachatele, která je zam�Zená zejména na zm�nu chování pachatele, pZijetí náhledu 

a odpov�dnosti za spáchanou trestnou �innost �i její od�in�ní. Resocializa�ní program 

rámci slu~by probíhá buď individuáln�, skupinov� �i kombinovanou

Do programu je zapojen nejen pachatel, ale mp~e zde být za�len�n

ve které ~ije. Dple~itým bodem je, ~e pachatel prochází programem v pZirozeném 

prostZedí, kde tedy nedochází k narubení sociálních vazeb.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

samotnou Proba�ní a media�ní slu~bou nebo neziskovými organizacemi. Resocializa�ní 

programy jsou podporovány dota�ními tituly z

Do resocializa�ního programu mohou být pachatelé zaZazeni dv�ma zppsoby

• Rozhodnutím soudu �i státního zástupce o povinnosti program absolvovat dle zákona 

�. 40/2009 Sb. ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, zákona �. 218/2003

o soudnictví ve v�cech mláde~e, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

�. 141/196 o trestním Zízení soudním (trestní Z , ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

• Dobrovolným vstupem pachatele do programu. Kdy pachatel po~ádá svého 

proba�ního úZedníka o zaZazení. V pZípad�, ~e se pachatel stane vhodným 

je do proba�ního plánu uvedeno jeho 

• lze zaZadit do proba�ních programp vedených Ministerstvem 

�. 218/2003 Sb., o soudnictví ve v�cech 

mláde~e, ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp

Po zaZazení do programu se uzavZe trojstranná dohoda mezi pachatelem, poskytovatelem 

programu a slu~bou. V dohod� jsou vymezen práva a povinnosti, �asový harmonogram 

a dpsledky pZi nespln�ní plynoucích 

Druhy resocializa�ních programp poskyt

rámci projektu Zpátky do ~ivota financovaného z Norských fondp, jeho~ cílem je 

zkvalitHování resocializace jedincp a poskytnutí nástrojp k reflexi své trestné �innosti 

a návratu zp�t do Zádného ~ivota se Proba�ní a media�ní slu~b� podaZilo zZídit 

. programová centra, která nabízejí standardizované resocializa�ní programy pro své 

roce 2022 se také podaZilo zrealizovat a uvést do provozu Proba�ní dpm, ve 

kterém je poskytován pobytový resocializa�ní program pro podmín�n� propubt�né osoby.

innost programových center

roce 2021 byla ve �tyZech soudních krajích zZízena programová centra, která se zam�Zují 

na poskytování standardizovaných resocializa�ních programp

jednotlivých resocializa�ních programp celkem 243 pachatelp. V roce 2022 se jednalo ji~ 

skoro o dvojnásobek ve výbi 484 pachatelp



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

aktuáln� zZízena a probíhají zde akreditované resocializa�ní programy, které jsou navr~eny 

–

Jiho�eský kraj

PlzeHský kraj

Zdroj: Statistická ro�enka Proba�ní a media�ní služby

PMS disponuje celkem p�ti specializovanými pracovibti, kter se zam�Zují na poskytování 

resocializa�ních programp. Tato specializovaná pracovibt� aktuáln� ppsobí p�ti 

Praze a na vybraných stZediscích PMS v PlzeHském iho�eském 

Tyto resocializa�ní programy jsou cíleny na mladistvé i dosp�lé 

osoby. Jejich zam�Zení mp~e být jak komplexní, tak cílené na ur�itou skupinu pachatelp

napZíklad na recidivisty, drogov� závislé, prvopachatel Aktuáln� jsou v

3 resocializa�ní programy, a to:

je program ur�ený pro mladistvé pachatele. Cílem programu je posílit 

silné stránky mladistvého a nau�it jej nové zppsoby vedoucí k dosa~ení cílp tak, aby 

nevznikl konflikt se zákonem. Mladiství se zde za pomoci zkubeného lektora u�í m

je program ur�ený pouze pro dosp�lé pachatele. Jeho cílem je 

zam�Zit se na posílení náhledu pachatele na jeho kriminální chování a na rizikové 

uv�domovat si 

dopady trestné �innosti nejen na svpj vlastní ~ivot, ale také na ~ivot

a ob�tí trestných �inp. Program se sna~í do ílit toho, aby pachatel pZevzal 

zodpov�dnost za své chování a zajisti nápravu zppsobené újmy.

rámci projektu KZehká bance

mezinárodní ocen�ní v rámci CEP Awards 2022, který pZevzala za PMS Zeditelka

Andrea Matoubková



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Program pro Zidi�e je resocializa�ní program ur�ený pro dosp�lé pachatele, kteZí se 

dopustili trestné �innosti v rámci dopravy, a to v�etn� �inp zppsobených pod vlivem 

Program se v�nuje rozpoznávání spoubt��p a projevp rizikového 

chování pachatelp. Jeho cílem je tedy nau�it pachatele Zebit kritické situace jinak ne~

upevHovat ~ádoucí Proba�ní a media�ní slu~ba,

Tento standardizovaný resocializa�ní program byl v –

realizován nej�ast�ji. Celkem se ho v letech 2021 a 2022 ú�astnilo 344 pachatelp

–

Proba�ní dpm

Proba�ní dpm v Písku je jediným poskytovaným pobytovým resocializa�ním programem. 

slou~í pro 

podmín�n� propubt�né mu~e. Koncept a cíl spo�ívá v podpoZe podmín�n� propubt�ného 

prvních m�sících pobytu mimo v�znici a pZedcház

do v�zení. Dpm byl zprovozn�n za pomoci financí z projektu Zpátky do ~ivota a po ukon�ení 

financovat PMS ze svého rozpo�tu.

absolvovat tento bestim�sí�ní resocializa�ní program je ukládána 

zkubební doby podmín�ného propubt�ní z výkonu trestu odn�tí svobody spole�n� 

ulo~eným proba�ním dohledem. Vebkerý proba�ní místn� 

pZíslubném stZedisku PMS v Umíst�ní a rozhodnutí soudu pZedchází navázání 

�asovým pZedstihem alespoH 4 m�sícp pZed termínem podmín�ného propubt�ní 

~ádostí o zaZazení do programu

proba�ní úZedník vykonává hodnot cí funkci, zda je uchaze� vhodný pro zaZazení do 

tohoto typu resocializa�ního programu

proba�ní úZedník zpracuje podklady pro soud, který bude rozhodovat o podmín�ném 

propubt�ní pachatele

Proba�ní dpm je ur�en pro podmín�n� propubt�né mu~e ve v�ku od 18 let, kteZí potZebují 

specializovanou pomoc pZi návratu z v�znice do b�~ného ~ivota. Motivací by t�mto osobám 

m�lo být zlepbení ~ivotní situace a chue na sob� pracovat. Program se sna~í o �né 

pZeklenutí nejrizikov�jbího období, které nastává v prvních 6 m�sících po propubt�ní 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

výkonu trestu odn�tí svobody. Klientpm proba�ního domu je poskytována v

resocializa�ního pobytového programu odborná podpora pZi dple~itých tématech, jako je:

hledání zam�stnání

zajibt�ní bydlení

pZedcházení recidiv� ická ro�enka Proba�ní a media�ní slu~by,

Resocializace slou~í k pZedcházení a je tedy dple~itou sou�ástí pZi návratu 

pachatele zp�t k Zádnému ~ivotu Pojem recidiva je pou~íván ve více v�dních oborech 

vyjádZení n��eho, co se opakuje a co ji~ minulo. Pro nabi práci budeme tedy pou~ívat 

Rozlibujeme tedy trojí pojetí recidivy (Marebová a kol., 2011, 

Trestn�právní – ve smyslu trestního práva se rozumí spáchání nového trestného �inu 

poté, co ji~ pachatel byl pravomocn� odsouzen za pZedchozí trestný �in. 

– dZuje op�tovné spáchání �inu bez 

byl pachatel za pZedchozí trestný �in stíhán nebo odsouzen.

– skute�nost, kdy je tatá~ osoba podruhé umíst�na 

ve výkonu trestu odn�tí svobody. 

Po�átky kriminální kariéry recidivistp se za�ínají rozvíjet velice brzy, tyto rpzné 

delikvence a poruchy vznikají ji~ v d�tství. T

a je pro ni typické napZ. zábkoláctví, út�ky z kráde~e �i excesi

Dalbím znakem budoucích recidivistp je brzký sexuální ~ivot okolo 13 –

charakteristickou promiskuitou. Následuje u~ívání alkoholu, cigaret a drog. Nezvladatelné 

kon�í ve v�tbin� pZípadp a psychiatrii �i v ích pZípadech 

ulo~ení pova~ujeme první trestní 

stíhání, které probíhá u t�chto jedincp zpravidla ji~ v mladistvém v�ku mezi 15 –

Platí, ~e prpb�h rané fáze ur�uje budoucí vývoj rozvinutí kriminá



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

intenzita, která zna�í krátké intervaly mezi trestnými �innostmi je charakteristická práv� pro 

pZíchodem dosp�losti se sni~uje. Faktorem, který pZedevbím ovlivHuje 

je nedostate�né vzd�lání a bpatné rodinné pom�ry. Se sni~ujícím se 

stupn�m vzd�lání se sni~uje také délka intervalu mezi jednotlivými trestnými �iny – nejkratbí 

intervaly jsou u recidivistp, kteZí nemají dokon�ené základní vzd�lání. Stejn� tak 

jedinci, kteZí jsou rozvedení a nemají part pZeva~ují ve skupin�, která 

zrecidivuje do ppl roku. 

Na základ� retrospektivního výzkumu VÚK byly ji~ 
budoucího násilného chování, mezi které patZí:

Zábkoláctví, neomluvená absence

asté návbt�vy restaurací spojené s u~íváním alkoholu

Promiskuitní ~ivotní styl

rodin� (kriminální chování pZíbuzných)

Konflikty na pracovibti, nedostate�ná disciplína, problém s

nedelikventními jedinci a bylo zjibt�no, ~e výskyt 

dvou prediktorp má z hlediska predikce páchání trestné �innosti v

Recidiva je ne~ádoucím jevem ve spole�nosti a vnímáme ji jako spole�enský pro

kterému je potZeba pZedcházet. Kriminální recidiva, její vývoj a �etnost slou~í jako kritérium 

ú�innosti programp zacházení s kterým byl ud�len alternativní trest, výkon trestu 

odn�tí svobody nebo program zacházení na svobod�. takovém pZípad� se pohlí~í zpravidla 

na dvouleté období, které nastává po propubt�ní pachatele z výkonu trestu odn�tí svobody 

programu, který je realizován na svobod� napZíklad v

mo~ností stát a spole�nos sna~í vzniku recidivy pZedcházet

Prevencí vzniku trestné �innosti jsou �innosti, jejich~ cílem je eliminace míry a záva~nosti 

Mezi opatZení mp~eme zaZadit i prevenci recidivy, kterou lze chápat jako 

„souhrn aktivit především nesank�ní povahy orientovaných na odstraňování blokací, 

oslabování a neutralizaci kriminogenních faktorů, vyvíjených jak státními a veřejnými 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

institucemi, tak i soukromými sdruženími a organizacemi, ale také jednotlivými ob�any. 

Prevence totiž zasahuje i do takových oblastí spole�enského života, kam mnohdy kompetence 

orgánů �inných v řízení nedosahují, jež však jsou podhoubím kriminality, a kde 

mohou zasáhnout jiné orgány, např. orgány státní správy a územní samosprávy nebo 

veřejnoprávní instituce �i struktury ob�anské spole�nosti“ (Hendrych, B�lina a kol., 2009, 

Primární prevence by se m�la zam�Zovat pZedevbím na vyhledávání a spolupráci odborníkp 

, kde vyrpstají jedinci, u kterých dochází k

Zam�Zena mp~e na neur�itý po�et osob, kdy se mp~e jednat o vbechny 

obyvatele daného státu �i lokality vybranou skupinu osob rozd�lenou napZíklad dle 

v�ku, nábo~enství, pohlaví a dalbího rozd�lení bez ohledu na kriminální potenciá

je ji~ zam�Zena na osoby, které se u~ 

trestných �inp. Cílem je tedy pZedcházet tomu, aby se z t�chto osob stal

Sekundární prevence je realizována práv� prostZednictvím rpzných opatZení, jak

napZíklad i resocializa�ní a proba�ní programy.

Terciální prevenci je potZeba zam�Zit na systém zacházení v�zni, kteZí jsou umíst�ni ve 

�tí svobody, motivovat je ke zm�n� chování a sna~it se o zvýbení jejich 

uplatnitelnosti na trhu práce po propubt�ní. Hlavním cílem je tedy racionalizace 

slou~í k

íl udr~et dosa~ené výsledky pZedchozích intervencí nefunk�ního sociálního 

prostZedí –

U skupin vysoce nebezpe�ných pachatelp, mezi které patZí zejména sexuální a násilné trestné 

�iny se jeví jako nejú�inn�jbí izolace od spole�nosti spojená s odn�tím svobody.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝZKUMNÉ aETYENÍ

„Resocializace je cesta k nápravě, nikoliv trest“

Spojeného království). Tento citát nazna�uje velice významnou podstatu, jakou by 

resocializace m�la být, a to ~e práv� ona by m�la být primárním cílem trestního systému

s, který pomáhá pachatelpm trestných �inp

za�lenit se zp�t do spole�nosti a stát se potenciáln� produktivními ob�any. Naopak trest je 

pouze odplatou za spáchaný zlo�in.

teoretické �ásti diplomové prác jsme se v�novali tématpm, která souvisí s

�innosti Proba�ní a media�ní slu~by a poskytovanými �innostmi v

jedince. Praktická �ást diplomové práce navazuje na její teoretickou �ást. Obsahem praktické 

�ásti bude definování výzkumného problému, výzkumných cílp a zodpov�zení výzkumný

této �ásti si také vymezíme jednotlivé pojmy

soubor, metoda sb�ru dat, analýz

Cílem praktické �ásti diplomové práce je analýza aktuální role Proba�ní a media�ní slu~by 

jedince. Realizovaný výzkum se zam�Zoval na

patZí problémy klienta, které zt�~ují jeho resocializaci, pozitivní faktory pZi resocializaci, 

ppsobení rpzných druhp trestp na klienta a nabídk poskytovaných programp.

Výsledky výzkumu mohou slou~it v zlepbení aktuálních 

proba�ních a resocializa�ních programp tak aby doblo k co nejv�tbímu zvýbení efektivity 

procesu. Výsledky mohou také slou~it 

nových programp, a to pZevá~n� pro dosp�lé pachatele. Vzhledem k tomu, ~e aktuální 

nabídka resocializa�ních programp není velká a je poskytována v po�tu krajp

dple~ité poukazovat na pozitivní dpsledky resocializace a navrhovat a akreditovat stále nové 

programy, které reagují na aktuální problémy klientp.

ur�íme a definujeme, �emu se ve výzkumu této práce 

budeme v�novat. 

úsp�bnost je tedy potZeba neustále zvybovat pZedevbím z dpvodu pZedcházení recidivy, 

obyvatel a zat�~ování systému v�zeHství. Rozvoj a zlepbování kvality 

poskytovaných slu~eb tomu, ~e je ka~dý uv�zn�ný 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pachatel finan�ním nákladem a jeho pobyt za mZí~emi je tak ne~ádoucí. Ú�innost 

resocializa�ních aktivit je tedy jedním z dple~itých faktorp, který ovlivHuje úsp�ch této 

slu~by. Resocializa�n

jako je sociální integrace, uplatn�ní na trhu práce �i prevence recidivy. 

výzkumný problém diplomové práce tedy pova~ujeme roli Proba�ní a media�ní slu~by pZi 

rámci praktické �ásti výzkumu jsme si stanovili tyto následující cíle.

• Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vliv proba�ních a resocializa�ních 

programp, které se zam�Zují na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a 

ochranných faktorp resocializace u klienta.

Díl�í cíle:

• t, jaké problémy klienta pova~ují pracovníci za nejzáva~n�jbí z hlediska mo~né 

• é faktory pova~ují pracovníci za nejdple~it�jbí pro úsp�bnou resocializaci 

• Zjistit, jak pracovníci vnímají ppsobení trestp na klienta pZi procesu resocializace.

• Zjistit, jaké zm�ny by pracovníci doporu�ili pro efektivn�jbí �innost PMS pZi 

resocializaci klientp.

Na základ� stanovených výzkumných cílp jsme si stanovili hlavní a díl�í výzkumné otázky, 

které jsme rozd�lili na jednotlivé oblasti dle toho, na co se zam�Zují. Výzkumné otázky jsou 

• Jaký vliv mají proba�ní a resocializa�ní programy na zmírn�ní dopadu rizikových 

rp a posílení ochranných faktorp resocializace u klienta?



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Oblast �. 1 Klí�ové problémy klienta pZi resocializaci

– svých klientp pova~ují pracovníci pZi resocializaci za nejzáva~n�jbí 

a nejt�~bí pZekonat pro úsp�bnou resocializaci?

Oblast �. 2 Resocializa�ní faktory

– é faktory pova~ují pracovníci za nejdple~it�jbí pro úsp�bnou resocializaci svých 

klientp?

Oblast �. 3

– Jak pracovníci vnímají ppsobení rpzných druhp trestp na klienta?

ast �. 4 Nabídka a efektivita poskytovaných slu~eb

– Jak vnímají pracovníci aktuální nastavení �innosti PMS a jaké zm�ny by uvítali pro 

její efektivn�jbí �innost v rámci poskytované pé�e svým klientpm?

Metoda sb�ru dat

ro náb v sb�ru dat (Chráska, 

koumání prob�hlo pomocí anonymního dotazníkového betZení na pobo�kách PMS

metoda byla zvolena pZedevbím z dpvodu zajibt�ní v�tbího po�tu postojp a názorp 

tp. Dotazník vlastní konstrukce je ur�en pro

kteZí je~ se ú�astní �i se ú�astnil proba�ních a resocializa�ních programp.

Dotazník je slo~en 20 polo~ek, které otevZených otázek a uzavZených otázek. 

OtevZené otázky byly vyu~ity u polo~ek, u kterých jsme necht�li respondenta omezovat 

~ádnými mantinely pro jeho odpov�ď. U t�chto otázek bylo 

ze po�tem znakp. Výsledky otevZených otázek slou~í 

ubbímu prozkoumání pocitp respondenta, jeho náhledu na problém �i navr~ení

konkrétních opatZení. 

UzavZené polo~ky zvoleny ve stylu „výb�r z mo~ností“ a „specifické typy otázek“. 

pZípad� výb�ru mo~ností má 10 polo~ek zppsob odpov�dí ve form� „single choice“, 

která vyjadZuje mo~nost zvolení jedné správné odpov�di pZípad� dalbích 

polouzavZených polo~ek byla respondentpm nabídnuta mo~nost odpov�di ve form� 

„multiple choice“, která vyjadZuje mo~nost zvolení více odpov�dí pZípad� tohoto 

dotazníkového betZení maximáln� v po�tu dvou zvolených mo~nosstí.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PZi sestavování dotazníku byly vyu~ity specifické typy polo~ek

•

• bkála

• Yazení polo~ek

•

• v�zdi�kové ohodnocení

Jednotlivé polo~ky dotazník se zam�Zují na zodpov�zení stanovených výzkumných otázek, 

kdy polo~ky �. 2, 6 se zam�Zují na klí�ové problémy klienta, polo~ky �. 8,

zam�Zují na resocializa�ní faktory, polo~ky �. 1, 14 se zam�Zují na druhy trestp 

jako nástroje resocializace a poslední skupina polo~ek �. 4,

zam�Zuje na aktuální nabídku a efektivitu poskytovaných slu~eb PMS.

Výzkumné betZení prob�hlo v –

dotazníkového betZení. Dotazníkové betZení bylo konzultováno s Yeditelstvím PMS, které po 

domluv� rozeslalo e mail vbem pracovníkpm PMS s ~ádostí o jeho vypln�ní. Výsledky 

dotazníkového betZení byly zpracovány a vyhodno

Základní soubor tvoZí vbichni pracovníci Proba�ní a media�ní slu~by eské republice

následující tabulce mp~eme vid�t po�et jednotlivých pobo�ek PMS ve vbech krajích 
(Proba�ní a media�ní slu~ba, 2023)

– Po�ty jednotlivých pobo�ek v

Počet poboček

Hlavní město Praha
Středočeský kraj
Jihočeský kraj
Plzeňský kraj



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Vysočina

Výb�rový soubor

Výb�rový soubor tvoZí proba�ní úZedníci, proba�ní asistenti a vedoucí stZedisek, kteZí pracují 

Výzkumný soubor tohoto výzkumu tvoZili pracovníci (mu~i i ~eny) napZí� pobo�kami PMS. 

rámci výzkumu bylo osloveno Yeditelství PMS, se kterým bylo konzultováno rozeslání 

dotazníkp pZíslubným pracovníkpm, kteZí

�innosti PMS k

}ádost o spolupráci probíhala e

pracovníky PMS. První byla ~ádost o vypln�ní dotazníkového betZení schválena Zeditelkou 

pZedána na metodické odd�lení, které poskytlo sou�innost se zasláním dotazníkového 

betZení pZíslubným pracovníkpm k vypln�ní. metodickým odd�lením jsme stanovil

Dále prob�hla formální kontrola 

azníkového betZení ve spolupráci s metodi�kou PMS.

2024, kdy bylo výzkumné betZení ukon�eno. Celkem jsme získal

93 respondentp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ANALÝZA A INTERPRETACE DAT

od respondentp. Výsledky dotazníkového betZení budou rozd�leny do konkrétních oblastí 

tak, aby byly zodpov�zeny vbechny výzkumné otázky, které byly stanoveny na základ� 

stanovených výzkumných cílp. Práce pZi stanovování problému za�íná pomocí pZedb�~né 

analýzy poznatkp, které hodláme zkoumat. Jejím cílem je seznámení se 

sou�asným stavem a získání co nejv�tbího mno~ství dostupných informací (Chráska, 2016)

pouze pracovníkpm, kteZí byli kompetentní k jejich vypln�ní. 

Dotazníky byly rozeslány metodickým odd�lením PMS, kte m�l

rozeslání a pZípadné zodpovídání dotazp. Respondentpm byl spole�n� s

informa�ní e , který slou~il k vysv�tlení, k �emu budou výsledky získané 

dotazníkového betZení pou~ity. Respondentpm byl poskytnut dostate�ný �as a prostor pro 

vypln�ní. Jednotlivé otázky byly zpracovány do rpzných druhp grafp a tabulek t

kového betZení co nejvíce pZehledné a srozumitelné.

Oblast �. 1: Klí�ové problémy klienta

této �ásti odpovídáme na výzkumnou otázku – Jaké problémy svých klientp 

pova~ují pracovníci pZi resocializaci za nejzáva~n�jbí a nejt�~bí pZekonat pro úsp�bnou

Do této �ásti zodpov�zení zvolené výzkumné otázky spadají polo~ky z dotazníku �. 2,

výse�ových grafp

Polo~ka �. 2 Jak �asto se u svých klientp setkáváte s t�mito problémy?
– Kategorie problémů

Vpbec Ob�as asto Velmi �asto

Zadlu~enost
Nízké vzd�lání
apatná uplatnitelnost

Nezam�stnanost



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 2 zjibeuje jaké míZe se pracovníci PMS setkávají s rpznými typy problémp 

svých klientp. V rámci polo~ky bylo zkoumáno best typp problémp, které jsou uvedeny 

pZíslubné tabulce �. Respondenti u ka~dého typu problému uvád�li, jak �asto se s

kaných dat vidíme, ~e vbechny uvedené typy problémp se u klientp v n�jaké míZe 

vyskytují. U jednotlivých typp problémp jsme získali nejv�tbí po�et odpov�dí:

•

Nej�ast�jbí odpov�dí u závislostí byla „�asto“ %), následovaná odpov�dí „

�asto“

•

V�tbina respondentp (79 „ob�as“

• Zadlu~enost

Nej�ast�jbí odpov�dí u zadlu~ení byla „velmi �asto“ %), následovaná odpov�dí 

„�asto“

• Nízké vzd�lání

Nej�ast�jbí odpov�dí u nízkého vzd�lání byla „velmi �asto“

odpov�dí „�asto“

• apatná uplatnitelnost na trhu práce

Nej�ast�jbí odpov�dí u bpatné uplatnitelnosti na trhu práce byla „�asto“

následovaná odpov�dí „velmi �asto“

• Nezam�stnanost

Nej�ast�jbí odpov�dí u nezam�stnanosti byla „�asto“ %), následovaná odpov�dí 

„velmi �asto“

Získaná data tedy nazna�ují, ~e pracovníci se pZi práci s klienty se vbemi typy problémp 

setkávají. Ze získaných dat vidíme, ~e nejvíce tedy „velmi �asto“

zadlu~eností svých klientp, nízkým vzd�láním a nezam�stnaností.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 3 Setkáváte se u svých klientp s jinými problémy, ne~ je uvedeno v
�. 2? Pokud ano, napibte, o jaké problémy se jedná:

Polo~ka �. 3 byla v dotazníkovém betZení jako otevZená otázka, kde

respondenti popsat problémy svých klientp

navíc oproti problémpm uvedených v polo~ce �. 2.

Tato polo~ka v dotazníkovém betZení by

po�tu respondentp. Vzhledem k mno~ství odpov�dí byly výsledky rozd�leny do 5 kategorií, 

jejich~ definici jsme zvolili jako:

b

recidivní chování a jeho dpsledky

– Druhy problémů klientů PMS 

apatné sociální zázemí

Bagatelizace trestné �innosti

Psychiatrická onemocn�ní Absence návykp

Traumata z d�tství

Nefunk�ní rodina

Tabulka �. nejpo�etn�jbí skupinu problémp

tyto odpov�di uvedla více ne~ polovina respondentp. Mezi dalbí problémy, se

klienti potýkají pZi resocializaci nej�ast�ji mp~eme tedy zahrnout 

problémp, typy bpatné



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– Méně �asté druhy problémů klientů PMS

a jeho dpsledky

Vysoký po�et záznamp v RT

NepZizppsobivost Nezam�stnanost s ní spojená

Vyhro~ování

Tabulka �. zobrazuje druhou skupinu problémp se kterými se respondenti setkávají pZi své 

dv� problémp uvedlo celkem 34 % respondentp a mp~eme 

tedy Zíci, ~e jde o mén� �asto vyskytující problémy ne~ problémy ze skupiny

�. 1. Avbak a je potZeba s

v~dy v závislosti na individualit� klienta.

Polo~ka �. 6 Která skupina pachatelp má podle Vás nejv�tbí banci na úsp�bnou 

Rozdělení skupin pachatelů –

Graf �. znázorHuje výsledky výzkumného betZení, které ukazují, jaká skupina má dle 

respondentp nejv�tbí banci na úsp�bnou resocializaci v pZípad� poskytnutí vhodných 

podmínek. Dle respondentp mají nejv�tbí banci prvopachatelé 

Ostatní skupiny pachatelp nemají dle respondentp pZílib vysoké bance na úsp�bnou 

Dle dat získaných od respondentp mají menbí banci na úsp�bnou resocializaci 

Dospělí pachatelé

Pachatelé, kteří spáchali
méně závažné trestné činy



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

mén� záva~ných trestných �inp 

po výkonu trestu odn�tí svobody Nejni~bí prognózu na úsp�bnou resocializaci mají 

dle respondentp dosp�lí pachatelé analýzy získaných dat je tedy patrné, ~e mladiství 

a prvopachatelé jsou pova~ováni za skupinu s nejvybbími bancemi na úsp�bnou resocializaci.

Oblast �. 2: Resocializa�ní faktory

této �ásti odpovídáme na výzkumnou otázku – Jaké faktory pova~ují pracovníci 

za nejdple~it�jbí pro úsp�bnou resocializaci svých klientp?

Do této �ásti zodpov�zení zvolené výzkumné otázky spadají polo~ky z dotazníku �. 

výse�ových grafp.

Polo~ka �. 7 Jaké jsou podle Vás nejdple~it�jbí faktory, které ovlivňují banci na 
úsp�bnou resocializaci klientp?

U polo~ky �. 7 m�li respondenti seZadit dle dple~itosti jednotlivé faktory, které ovlivHují 

banci klientp na úsp�bnou resocializaci. výzkumného betZení tedy vyplývá, ~e respondenti 

pro tuto polo~ku následující poZadí dple~itosti ní~e

– Výsledné pořadí jednotlivých faktorů

Prpm�rná dple~itost:

PZedpoklady klienta
(v�k, vzd�lání, sociální zázemí, motivace, typ trestné 
�innosti, zdravotní stav)

poskytovaných slu~eb
(nabídka programp, odbornost pracovníkp, zvolené 
postupy a metody, individuální pZístup ke klientovi)

(úZady, sociální slu~by, neziskové organizace, 
zam�stnavatelé



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 8 Jaké faktory pova~ujete za dple~ité pro to, aby se klient se svými 
problémy úsp�bn� vypoZádal?

–

Graf �. zobrazuje, ~e respondenti vnímají jako nejdple~it�jbí faktor pro úsp�bnou 

. Dple~itou roli pZi Zebení problémp, se 

také podpora rodiny a pZátel . Podstatn� menbí 

dple~itost pZidávají respondenti faktorpm jako je odborná pomoc pZi Zebení závislostí 

Zebení finan�ní situace , uplatn�ní na trhu práce kvalitní pé�e odborníkp 

Nejmenbí dple~itost má pro respondenty zvybování kvalifikace ve výbi (3 %).

Polo~ka �. 9 Jak byste hodnotili dple~itost výbe zmín�ných faktorp z otázky �. 8 

Tato polo~ka navazuje na polo~ku �. 8 a data z ní získaná nám ukazují, ~e prpm�rná hodnota 

získaných výsledkp je 8. Prpm�rná hodnota ze bkály 1 a~ 10 nazna�uje, ~e respondenti 

vnímají vbechny výbe zmín�né faktory jako dple~ité pro resocializaci klienta.

~e respondenti se shodují na tom, ~e faktory, které byly uvedeny v polo~ce �. 8

procesu resocializace klienta. Jak ji~ víme

respondentp vnímá jako nejdple~it�jbí faktor 

Podpora rodiny a přátel

Kvalitní péče odborníků

Uplatnění na trhu práce

Zvyšování kvalifikace

Řešení finanční situace

Odborná pomoc při řešení



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 11 následujících oblastí pova~ujete za nejdple~it�jbí pro úsp�bnou 

Nejdůležitější oblast –

Úsp�ch resocializace závisí také na komplexní podpoZe klienta v n�kolika klí�ových 

oblastech. Tyto oblasti se vzájemn� doplHují a ovlivHují, a proto je dple~ité jim v�novat 

individuální i komplexní pozornost. Respondenti pova~ují za nejdple~it�jbí oblast pro práci 

nejdple~it�jbí oblast pova~ují respondenti klientovo psychické zdraví a jeho finan�ní 

. Jako nejmén� podstatnou oblast pro úsp�bnou resocializaci vnímají 

a výbi jeho vzd�lání 

Finanční situace

Vzdělávání



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 15 Jaké pZedpoklady klienta podle Vás ovlivňují ú�inek trestp na jeho 

Předpoklady klienta –

grafu �. nazna�ují, ~e jako nejvýznamn�jbí faktor ovlivHující 

resocializaci klienta je dle respondentp jeho vlastní motivace. Tém�Z 40 % respondentp 

ozna�ilo motivaci jako klí�ový pZedpoklad. To potvrzuje dple~itost vnitZní ochoty klien

zm�nit své chování a za�lenit se zp�t do spole�nosti. pova~ují dále za dple~ité 

sociální zázemí klienta, kdy tuto odpov�ď zvolilo celkem 30 % dotazovaných. Sociální 

zázemí zahrnuje klientovo rodinné zázemí, bydlení a pZátele. Silné sociální zázemí mp~e 

klientovi poskytnou dostate�nou oporu, která mp~e zvýbit jeho motivaci �

Za mén� dple~ité, ale stále podstatné pova~uje 16 % respondentp v�k klienta, kdy 

se mladbí klienti mohou lépe a rychleji na zm�nu ne~ starbí klienti.

Nejmenbí váhu pZikládají respondenti t�mto pZedpokladpm vzd�lání záva~nost 

trestného �inu % respondentp vnímají pohlaví klienta jako nejmén� 

Věk

Vzdělání

Závažnost trestného činu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Oblast �. 3: Tresty jak

této �ásti odpovídáme na výzkumnou otázku – Jak pracovníci vnímají ppsobení 

rpzných druhp trestp na klienta?

Do této �ásti výzkumné otázky spadají polo~ky z dotazníku �. 1,

výse�ových grafp.

Polo~ka �. 1

Rozdělení respondentů dle pozice –

První polo~ka, která spadá do výzkumné otázky �. 3 zjibeuje rozd�lení respondentp dle 

grafu �. lze vy�íst, ~e nejvíce respondentp bylo 

zastoupeno na pozici proba�ního úZedníka 22 % respondentp na pozici 

vedoucího pracovníka odd�lení a 11 % proba�ních úZedníkp. Vbechny pozic

rámci své pZid�lené agendy, avbak s

organiza�ní struktuZe PMS jsme pZedpokládali, ~e pZi výzkumném betZení bude v�tbí �ást 

respondentp pracovat na pozici proba�ního úZedníka.

Probační asistent Probační úředník



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 12 Myslíte si, ~e je v R nabídka alternativních trestp dostate�ná?

Dostupnost alternativních trestů –

pZípad� mén� záva~ných trestných �inp. Alternativní tresty 

nenarubují ~ivoty pachatelp v tak velké míZe jako v�zení a zároveH jsou pro stát levn�jbí 

alternativou. Dostate�ná nabídka alternativních trestp by m�la být zajibt�na pZedevbím 

dpvodu jejich efektivn�jbí prevence recidivy trestných �inp a ni~bími náklady pro stát ne~ 

umíst�ní pachatele v�zení. Graf �. tedy zobrazuje, ~e nabídka alternativních trestp je 

pro 80 % respondentp dostate�ná a 20 % respondentp by uvítalo rozbíZení typp alternativního 

R. narpstajícímu tlaku na v�zeHský systém je ukládání alternativních 

trestp vhodným nástrojem pro odleh�ení pZetí~ených v�znic. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 13 Jak byste zhodnotili ú�innost alternativních trestp na resocializaci 

Ú�innost alternativních trestů –

Polo~ka �. 13 zkoumá ú�innost alternativních trestp na resocializaci jedince. Alternativní 

tresty nezasahují tak velkým zppsobem do ~ivota klienta jako tresty odn�tí svobody

je tato skute�nost pro resocializaci dple~itá. V grafu �. mp~eme vid�t, ~e

% respondentp myslí, ~e je tento druh trestu pZi resocializaci ú�inný, 16 respondentp 

si myslí, ~e nelze posoudit, zda mají alternativní tresty

respondentp pova~uje vliv alternativních trestp jako neú�inný. Pouze 7 pova~uje 

alternativní tresty jako velmi ú�inné pZi resocializaci jedince.

Účinné

Neúčinné

Velmi účinné



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 14 Jak byste zhodnotili ú�innost vbech typp trestp odn�tí s

Ú�innost trestů odnětí svobody –

Trest odn�tí svobody je pachateli ud�lován za spáchání záva~n�jbích trestných �inp.

cílem je chránit spole�nost pZed pachatelem a bránit mu v páchání dalbí trestné �innosti. 

pZípad� jeho ulo~ení ohro~en také negativními dopady, jako je ztráta 

zam�stnání, bydlení a sociálních kontaktp. Polo~ka �. 14 se zajímá o zhodnocení ú�innosti 

vbech typp trestp odn�tí svobody na resocializaci klienta. Ze získaných výsledkp vyplývá, 

~e 54 % respondentp hodnotí ú�innost trestp odn�tí svobody na resocializaci klienta jako 

ú�innou. 25 % respondentp nedoká~e ú�innost posoudit, 17 % respondentp se d , ~e 

tento typ trestu je pro resocializaci neú�inný ouze 4 % respondentp pova~ují tento druh 

trestu a jeho ú�innost na resocializaci jako velmi ú�innou a pova~ují ho tak za efektivní 

Účinné

Neúčinné

Velmi účinné



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Oblast �. 4: Nabídka a efektivita poskytovaných slu~eb

této �ásti odpovídáme na výzkumnou otázku –

nastavení �innosti PMS a jaké zm�ny by uvítali pro její efektivn�jbí �innost v

poskytované pé�e svým klientpm?

Do této �ásti zodpov�zení zvolené výzkumné otázky spadají polo~ky z dotazníku �. 4,
výse�ových grafp.

Polo~ka �. 4 Jak byste hodnotili svou schopnost pomoci klientpm s t�mito problémy, 
�. 2?

Schopnosti respondentů při pomoci s problémy –

grafu �. ukazují, ~e v�tbina respondentp 

pomáhat klientpm s problémy zmín�nými v polo~ce �. 2 „dobZe“ „ dobZe“

ZároveH je ale z výsledkp zZejmé, ~e p�tina respondentp

schopnost pomáhat klientpm výbe zmín�nými problémy jako bpatnou. To nazna�uje, ~e je 

zde prostor pro zlepbení v rpzných oblastech poskytovanými slu~bou PMS. Pozi

rámci betZení je, ~e ~ádný z respondentp nepZedpokládá, ~e by klientovi s výbe 

zmín�nými problémy dokázal poradit pouze „velmi bpatn�“

Velmi dobře Dobře Špatně Velmi špatně



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 5 Jaké zm�ny byste doporu�ili v �innosti PMS, aby byla ú�inn�jbí pZi Zebení 
výbe zmín�ných problémp?

Doporu�ené změny –

Graf �. demonstruje, ~e nejvíce respondentp by doporu�ilo pro zlepbení 

ú�innosti pZi Zebení problémp z polo~ek �. 2 a 3 navýbení kapacity slu~by. Druhou nej�ast�jbí 

doporu�ovanou zm�nou by dle 27 % respondentp bylo zavedení nových programp a slu~eb 

a dle 20 % zlepbení spolupráce s dalbími institucemi. Nejmenbí zastoupení z mo~ností 

získalo zvýbení specializace pracovníkp, které zvolilo pouze 9 respondentp.

Zvýšení kapacity služby

Zlepšení spolupráce s dalšími

Zavedení nových programů a
služeb

Zvýšení specializace
pracovníků



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 10 Jaký je Váb názor na to, jak PMS pZispívá k resocializaci klientp?

Názor respondentů –

Graf �. zobrazuje, ~e tém�Z vbichni respondenti souhlasí s názorem, ~e PMS pZispívá 

významn� k resocializaci svých klientp. Pouze 5 % respondentp si myslí, ~e slu~ba pZi

mén� významným zppsobem. získaných datech nebyl zaznamenán ~ádný pZíklad, kdy by 

respondenti pova~ovali za�len�ní

Polo~ka �. 16 Myslíte si, ~e PMS poskytuje dostatek resocializa�ních programp?

Dostatek resocializa�ních programů –

PMS disponuje celkem p�ti specializovanými pracovibti, která se zam�Zují na poskytování 

resocializa�ních programp. Tato specializovaná pracovibt� aktuáln� ppsobí v p�ti 

Praze a na vybraných stZediscích PMS v PlzeHském, Ústeckém, Jiho�eském 

Přispívá významně

Příspívá méně významně

Přispívá méně významně

Přispívá nevýznamně



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

a Severomoravském kraji. Aktuáln� jsou v rámci PMS poskytovány 3 druhy resocializa�ních 

programp. Polo~ka �. 16 se zajímala o to, zda pracovníci pova~ují po�et poskytovanýc

resocializa�ních programp za dostate�ný. Z pZilo~eného grafu �. vyplývá, ~e více ne~ 

polovina respondentp si myslí, ~e je po�et poskytovaných resocializa�ních programp 

nedostate�ný. Pouze 35 % respondentp pova~uje po�et poskytovaných resocializa�ních 

programp za dostate�ný.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 17 Jak byste hodnotili efektivitu PMS pZi resocializaci klientp?

Efektivita při resocializaci klientů –

rámci polo~ky �. 17 hodnotili efektivitu PMS pZi resocializaci klientp na bkále 

–10 bodp. Kdy 1 byla nejhorbí a 10 nejlepbí. Získané výsledky jsme rozd�lil

–5, které vnímáme jako podprpm�rnou efektivitu –

které vnímáme jako nadprpm�rnou efektivitu. Z pZilo~eného grafu vyplývá, ~e je zde 

hodnocení efektivity, kdy 76 % respondentp hodnotí kvalitu 

poskytovaných programp spíbe kladn� a 24 % respondentp vnímá kvalitu spíbe záporn�.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 18 Jak byste zhodnotili dostupnost resocializa�ních programp PMS?

Dostupnost resocializa�ních programů –

tomu, ~e resocializa�ní programy nejsou poskytovány na vbech pracovibtích 

je jejich vyu~ívání pro klienty zna�n� omezeno. V rámci polo~ky �. 1

~e více ne~ polovina respondentp pova~uje resocializa�ní programy za mén� dostupné. Za 

dostupné pova~uje resocializa�ní programy celkem 24 % respondentp a za nedostupné je 

pova~uje celkem 17 %. Pouze 2 % dotazovaných nedoká~í dostupnost resocializa�ních 

programp posoudit.

Méně dostupné



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 19 Jak byste zhodnotili kvalitu resocializa�ních programp PMS?

Kvalita resocializa�ních programů –

rámci polo~ky �. 19 hodnotili kvalitu poskytovaných resocializa�ních 

programp na bkále 1–10 bodp. Kdy 1 byla nejhorbí a 10 nejlepbí. Získané výsledky jsme 

rozd�lil –5, které vnímáme jako podprpm�rnou kvalitu

–10, které vnímáme jako nadprpm�rnou kvalitu. Z pZilo~eného grafu vyplývá, 

~e je zde znatelný rozdíl v % respondentp hodnotí kvalitu 

ných programp spíbe kladn� a 2 % respondentp vnímá kvalitu spíbe záporn�.

Polo~ka �. 20 Jaké nástroje byste doporu�ili pro zvýbení efektivnosti PMS v
poskytování slu~eb klientpm?

Polo~ka �. 20 se jako otevZená otázka zabývala

zvýbení efektivity slu~by zlepbení podmínek poskytovaných slu~eb

Celkem tuto polo~ku zodpov�d�lo 58 % respondentp a pro rozptyl jednotlivých odpov�dí 

jsme ze získaných dat vytvoZili 3 samostatné kateg

pZíslubnými subjekty nebo programy. abulce �. ní~e mp~ete vid�t rozZazení získaných 

odpov�dí na jednotlivé kategorie:



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

– Doporu�ené nástroje

Zam�stnavatel

Zlepbení technického Navýbení po�tu 
poskytovaných programp Sní~ení byrokracie

Navýbení po�tu zam�stnancp Zavedení nových programp RozbíZení pravomocí 
pracovníkp

Zlepbení pracovních Zvýbení dostupnosti 
programp

Zlepbení mezioborov

Získané výsledky rozd�lené do tZí kategorií s

nástrojp pro zlepbení efektivity PMS grafu �. 16:

Nástroje doporu�ené respondenty –

Nástroje ovlivňované zam�stnavatelem ov� respondentp Co se tý�e 

hledn� zlepbení technického vybavení respondent

• Poskytnutí datového pZipojení, které by umo~nilo rychlejbí a efektivn�jbí komunikaci 

•

Dalbí podkategorie se zaobírá navýbením po�tu zam�stnancp, které by poskytlo 

pracovníkpm v�tbí mo~nosti v rámci zvýbení �

Zaměstnavatel

Resocializační programy



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

poslední uvád�jí v rámci této kategorie respondenti zlepbení pracovník podmínek 

poskytovaných zam�stnavatelem.

Nástroje ovlivňované státem respondentp

respondenti uvád�jí zm�ny v postupech �innosti PMS. Respondenti mají pocit, ~e pro 

efektivn�jbí poskytování slu~eb by m�lo dojít ke zm�n� t�chto pracovních �inností:

• Sní~ení byrokracie – tedy zjednodubení pracovních postupp a procesp a s

spojené sní~ení administrativy.

• bíZení pravomocí pracovníkp – lepbí zákonné ukotvení, v�tbí pravomoci pZi 

kontrole klientp.

• Zlepbení mezioborové spolupráce – rozbíZení spolupráce se státními i nestátními 

organizacemi, medializace slu~by, zahrani�ní spolupráce.

Nástroje resocializa�ních programp 16 % respondentp myslí, ~e by m�lo 

navýbení, rozbíZení �i zvýbení dostupnosti resocializa�ních programp, které jsou 

poskytovány PMS. Respondenti vnímají, ~e je potZeba jejich poskytování nutn� rozbíZit do 

vbech soudních okresp a jejich poskytování by m�lo být více individuální.

této �ásti jsme analyzovali výsledky dotazníkového betZení, které jsme získali pomocí 

a získali jsme tak odpov�di na 

Výsledky nabeho výzkumu platí pouze pro nabe respondenty, a proto je nelze zobecnit.

Jaké problémy svých klientp pova~ují pracovníci pZi resocializaci za nejzáva~n�jbí 
a nejt�~bí pZekonat pro úsp�bnou resocializaci?

dotazníkového betZení jsme zjistili, ~e jako nej�ast�jbí problém ozna�ili 

respondenti zadlu~enost klienta, se kterou se více ne~ polovina dotazovaných setkává velmi 

�asto. Dále se více ne~ polovina respondentp �asto setkává s problémy klientp, jako jsou 

závislosti a bpatná uplatnitelnost na trhu práce. Výzkumné betZení dále ukazuje, ~e krom� 

t�chto problémp se klienti potýkají také s psychickými problémy, bpatným sociálním 

zázemím a individuálními vlastnostmi, které jim zt�~ují proces resocializace a jeho 

úsp�bnost. Tyto kategorie uvedla více ne~ polovina respondentp. Mezi uvedené psychické 

problémy klienta patZí depresivní stavy, poruchy osob

d�tství. apatné sociální zázemí klientp zahrnuje problematické rodinné �i 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

�i absenci potZebného zázemí. K individuálním 

vlastnostem, které zt�~ují klientovi resocializaci, patZí nízká motivace ke zm�n�, 

bagatelizace trestné �innosti, struktura osobnosti �i absence sebereflexe. Získaná data také 

nazna�ují, ~e respondenti vidí nejv�tbí banci na úsp�bnou resocializaci u prvopachatelp 

mladistvých pachatelp. Naopak u ostatních skupin klientp, tedy u dosp�lých pachatelp, 

osob po VTOS �i pachatelp, kteZí spáchali mén� záva~né trestné �iny, respondenti pova~ují 

banci na úsp�bnou resoc

Jaké faktory pova~ují pracovníci za nejdple~it�jbí pro úsp�bnou resocializaci svých 
klientp?

První dple~itý aspekt, který nám nabe analýza poskytla, je význam pZedpokladp klienta pro 

úsp�bnou resocializaci. Za nejdple~it�jbí faktor pova~ují r pZedpoklady klienta, 

jako je v�k, vzd�lání, sociální zázemí, motivace, typ trestné �innosti a zdravotní stav

zjibt�ní nazna�ují, ~e pracovníci vnímají individuální charakteristiky klientp jako klí�ové 

pro jejich úsp�bnou r zjistili, ~e kvalita 

poskytovaných slu~eb hraje dple~ klientp. Respondenti 

hodnotí nabídku programp, odbornost pracovníkp, zvolené postupy a metody a individuální 

pZístup ke klientovi jako faktory s významným dopadem na úsp�ch resocializace, i kdy~ 

mírn� ni~bí prpm�rnou dple~itostí

nejni~bí prpm�rnou dple~itostí pro úsp�bnou resocializaci.

otí respondenti jako významné. Nejv�tbí �ást respondentp zvolila za 

nejdple~it�jbí faktor pro úsp�bnou resocializaci vlastní motivaci klienta, kdy tento aspekt 

vyplynul jako klí�ový prvek, který pZispívá k úsp�chu v resocializaci klientp. Ostatní faktory 

ni~bí prioritou. Nejni~bí dple~itost byla pZiZazena zvybování 

co~ nazna�uje, ~e pracovníci nepZikládají této oblasti takový 

význam jako motivaci klienta a podporu ze strany rodiny a pZátel. Tato zjibt�ní p

význam vnitZní motivace klienta a podpory ze sociálního prostZedí pZi procesu resocializace.

Výsledky nabí analýzy ukazují na komplexní povahu procesu resocializace klientp PMS 

zdprazHují význam individuálních charakteristik klientp, kvality poskytovaných slu~eb 

spolupráce s dalbími institucemi. Tyto poznatky mohou slou~it jako dple~itý základ pro 

dalbí rozvoj a optimalizaci programp a slu~eb poskytovaných PMS s cílem maximalizovat 

úsp�ch resocializace klientp v trestním systému.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ovníci vnímají ppsobení rpzných druhp trestp na klienta?

analýzu postojp pracovníkp, kteZí se aktivn� 

podílejí na procesu resocializace klientp. Co se tý�e charakteristiky pracovníkp PMS, 

nejvybbí zastoupení v bem dotazníkovém betZení m�li proba�ní úZedníci. Majoritní 

zastoupení proba�ních úZedníkp jsme vbak vzhledem k organiza�ní struktuZe slu~by 

Z výsledkp nabí analýzy vyplývá, ~e nabídku alternativních trestp hodnotí v�tbina 

respondentp tate�nou a více ne~ polovina z nich dokonce pova~uje alternativní 

tresty za ú�inný nástroj pro resocializaci klientp. Co se tý�e ú�innosti trestp odn�tí svobody, 

více ne~ polovina respondentp vnímá tyto tresty jako ú�inné. Nicmén� výzkum také odhalil 

enci zna�né skupiny pracovníkp, kteZí vnímají ú�innost obou typp trestp s ur�itou

Mén� ne~ polovina respondentp nedoká~e posoudit ú�innost rpzných typp 

trestp na ú�innost resocializace. Tato zjibt�ní nazna�ují slo~itost a rozmanitost postojp

pracovníkp v oblasti trestního práva a resocializace klientp.

Jak vnímají pracovníci aktuální nastavení �innosti PMS a jaké zm�ny by uvítali pro 
její efektivn�jbí �innost v rámci poskytované pé�e svým klientpm?

Z výzkumného betZení vyplývá, ~e v�tbina pracovníkp PMS hodnotí efektivitu 

poskytovaných resocializa�ních programp kladn�. Nicmén� existuje také podstatná �ást 

respondentp, kteZí vnímají úroveH efektivity této �innosti negativn�. To nazna�uje potZebu 

zlepbení a optimalizace procesp v rámci pé�e o kl Respondenti vyjádZili názor, ~e po�et 

poskytovaných resocializa�ních programp není dosta�ující

klienty spíbe nedostupné. Tento fakt nazna�uje potZebu rozbíZení nabídky programp, aby 

bylo mo~né lépe pokrýt rpznorodé potZeby klientp a pos

Dple~itou sou�ástí výzkumu bylo také zjibt�ní, ~e v�tbina 

respondentp pova~uje svou schopnost pomoci klientpm s problémy za adekvátní. Nicmén� 

�ást pracovníkp vnímá svou schopnost jako nedostate�nou, co~ ukazuje na potenciál pro 

zlepbení dovedností a znalostí v oblasti pé�e o

m�ny pro efektivn�jbí �innost PMS se zam�Zují na

n� patZí navýbení kapacity slu~by, zavedení nových programp a slu~eb a zlepbení spolupráce 

s dalbími institucemi. Tato doporu�ení nazna�ují snahu o inovace a rozvoj v oblasti 

poskytování pé�e, aby byla co nejú�inn�jbí a co nejvíce pZizppsobena potZebám klientp.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Ze získaných dat vyplývá, ~e respondenti uvád�jí potZebu zlepbení technického vybavení 

navýbení po�tu zam�stnancp jako klí�ové faktory pro efektivní poskytování své �innosti. 

oblasti nástrojp ovlivHovaných zam�stnavatelem je patrná potZeba získání lepbích 

technických podmínek a navýbení personálních kapacit slu~by za cílem zefektivn�ní 

komunikace a �asové dotace práce s klientem. Dále respondenti zdprazHují potZebu sní~ení 

byrokracie, rozbíZení pravomocí a zlepbení mezioborové spolupráce, kdy by tato opatZení 

efektivn�jbímu poskytování slu~eb a lepbímu vyu~ití zdrojp. Ze získaných dat 

rámci této výzkumné otázky také vyplynulo, ~e respondenti by uvítali rozbíZení a navýbení 

resocializa�ních programp. Ty vnímá více ne~ polovina respondentp za mén� dostupné. 

Jejich rozbíZení by tak mohlo dle dotazova lepbímu pZizppsobení individuálním 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

DOPORUENÍ PRO PRAXI

Na základ� provedeného výzkumu se pokusíme o navrhnutí ur�itých Zeben

zam�Zují na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a posílení ochranných faktorp resocial

rámci �innosti PMS. Implementace doporu�ených zm�n mp~e vést k zefektivn�ní 

resocializa�ních procesp a ke zkvalitn�ní pé�e o klienty. To se následn� projeví v podob� 

sní~ení recidivy kriminality a podpoZe sociálního za�len�ní klientp zp�t do spole�nosti. 

rámci této problematiky vidíme prostor pro zlepbení 

klientpm i biroké veZejnosti, která o �innostech PMS mnohdy nemá ~ádné nebo nízké 

pov�domí. Samotná diplomová práce mp~e poslou~it jako informa�ní mater

pracovníky Proba�ní a media�ní slu~by.

Na základ� výzkumu a získaných dat je mo~né navrhnout n�kolik doporu�ení pro praxi 

, které jsme rozd�lili na jednotlivé �ásti.

Eliminace rizikových faktorp

Zadou osobnostních pZeká~ek, které jim 

tento proces zt�~ují. akála problémp klientp je dle získaných dat opravdu biroká její Zebení 

není mo~né Pracovníci by se tedy m�li zam�Z

dpkladnou analýzu klientových problémp a zvolit tak vhodné Zebení. rámci Zebení t�chto 

druhp problémp by dle nabeho názoru i názoru pracovníkp PMS m�lo dojít ke zlepbení 

mezioborové spolupráce mezi jednotlivými slu~bami Ze

pracovníkp a pZedávání zkubeností ze zahrani�í

Podpora klí�ových faktorp

Ze získaných dat bylo zjibt�no, ~e v oblasti klí�ových faktorp pro úsp�bnou resocializaci 

klienta podstatné zam�Zit na individuální charakteristiku klientp. Je proto dple~ité

zam�Zit na poskytování specifické podpory klientpm, kteZí disponují nízkou motivací 

pochází ze znevýhodn�ného prostZedí. Ji~ poskytované aktivity by se tedy m�l zam�Zit na 

rozvoj vyu~ívaných metod a technik práce s klientem, vyu~ívání motiva�ních te

pozitivního posilování, zapojení rodiny a pZátel do procesu resocializace

dosa~eno nejvybbí mo~né míry úsp�bnosti resocializace daného jedince. 

Zefektivn�ní poskytovaných resocializa�ních programp

Na základ� získaných dat vnímáme jako st�~ejní optimalizaci resocializa�ních programp tak

aby byly zam�Zeny na více specifických problémp klientp, které jsme uvedli ji~ v pZedchozí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

�ásti. Zvýbení efektivity programp zahrnuje také zvýbení a rozbíZení jejich dostupnosti, 

kterou uvád�jí sami pracovníci jako nedostate�nou. Kvalita t�chto programp je v�tbinou 

pracovníkp hodnocena kladn�, pouze �ást pracovníkp ji vnímá spíbe záporn�. Tato data nám 

tedy ukazují, ~e existuje prostor pro zlepbení a optimalizaci daných procesp

nejvíce reagovat na výbe zmín�né

Systém hodnocení ú�innosti trestp

Dle výzkumu víme, ~e nabídka alternativních trestp je pro pZevá~nou �ást pracovníkp 

dostate�ná . Vnímání ú�innosti alternativních trestp a trestp odn�tí svobod vbak 

dle získaných dat nejednozna�né. Samotné porozum�ní vnímání trestp 

procesu ú�inné 

monitorování t�chto aspektp.

výzkumu nám ukazují, ~e oblast hraje klí�ovou roli 

kvalit� práce s klienty. Zlepbení technického vybavení, 

sní~ení byrokracie a zm�nu personální obsazení slu~by vnímáme na základ� získaných 

nejdple~it�jbích faktorp pro zefektivn�ní práce pracovníkp PMS s

Zvýbení personálního zabezpe�ení slu~by umo~ní individuáln�jbí a intenzivn�jbí práci 

pZípad� optimalizace po�tu klientp na jednoho pracovníka pak umo~ní více 

prostoru pro dpkladn�jbí pé�i o konkrétní problémy klie hlubbímu 

pochopení klientových problémp, efektivn�jbímu nastavení proba�ního �i resocializa�ního 

plánu a zvýbení mo~ností jeho úsp�bného dokon�ení. Zjednodubení administrativních 

�inností a eliminace pZebyte�né byrokracie zefektivní práci a zlepbí pZehlednost a dostupnost 

dple~itých informací jak pro pracovníky, tak pro klienty PMS. Tyto zm�ny mohou vést 

k menbí zát�~i pracovníkp a sní~ení stresu u pracovníkp, kteZí se tak budou moci soustZedit

na klí�ové aspekty resocializace. Poskytnutí moderních nástrojp pracovníkpm 

ostatními organizacemi a rychlejbímu sdílení informací 

pova~ujeme za dple~ité pro efektivní fungování a koordinaci v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

rámci nabeho výzkumného betZení jsme provedli ji~ provedeného 

resocializace klientp PMS

tento ú�el jsme vybrali práci Obsah a pZínos proba�ního programu pro pachatele s naZízenou 

i dobrovolnou ú�astí (DaHková, 2021).

obsah proba�ních programp a zjibeuje vliv na rozvoj pozitivních funkcí u 

klientp, kteZí se ú�astní proba�ních resocializa�ních programp. Ob� práce se  ve výzkumné 

�ásti zam�Zují na problematiku s pohledu pracovníkp PMS. V praktické �ásti práce proved

polostrukturovaných rozhovorp s

programp. Co se tý�e metody výzkumu, jsou porovnávané práce rozdílné. Praktická �ást nabí 

diplomové práce je zalo~ena na kvantitativním výzkumu s dotazníkovým betZením

se zú�astnilo celkem 93 respondentp Co se tý�e reprezentativního zastoupení, srovnávan

ni~bím po�tem dotazovaných, celkov� blo o 3 respondenty. 

Výzkumné betZení této práce také probíhalo v l po�et 

dostupnost resocializa�ních programp omezen (DaHková, 2021, s. 42). 

rámci problematiky resocializace pachatelp zp�t do spole�nosti dosp�ly práce 

podobným výsledkpm. Z výzkumného betZení porovnávané práce vyplynulo, ~e zásadním

ndentp sociální zázemí klienta, jako je bydlení a rodinné 

. Tento faktor je klí�ový pro zamezení mo~né recidivy páchání trestné �innosti. 

Dple~itou se rovn�~ stává také podpora rodiny, která má pozitivní vliv na úsp�bnou 

klienta. Mimo stabilního zázemí je pro resocializaci klí�ová také motivace 

klienta za�lenit se zp�t do spole�nosti, do pracovního procesu a navazování nových vztahp.

rámci problémp, se kterými se klienti potýkají, patZí k �astým také zadlu~enost a s

spojené osvojení dovedností finan�ní gramotnosti, dále uplatnitelnost na trhu práce. 

uvedenému se klientovi sna~í pomoct pracovníci proba�ního resocializa�ního programu 

(DaHková, 2021, s. 48–60). Na základ� výzkumu nabí práce pova~ují respondenti za klí�ové 

pZedpoklady pro úsp�bnou resocializaci klienta jeho v�k, vzd�lání, sociální zázemí, 

motivaci, typ spáchané trestné �innosti a zdravotní stav, pZi�em~ vlastní motivaci klienta 

vnímali dotazující jako nejdple~it�jbí. V daty DaHkové lze tedy Zíct, ~e vlastní 

motivace klienta je pro jeho úsp�bnou resocializaci klí�ovou. 

Výsledky betZení nabí práce dále poukazují na to, ~e za nej�ast�jbí problémy klientp ozna�ili 

respondenti zadlu~enost, dále pak závislosti a bpatnou uplatnitelnost na trh



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Nezanedbatelný po�et respondentp také uvedl, ~e dalbí �asté problémy zt�~ující proces 

Na rozdíl od nabí diplomové práce, výsledky 

porovnávané práce faktory jako závislosti �i psychické problémy klienta nezmiHují, pZi�em~ 

nabem výzkumu tato rizika zmínila více ne~ polovina respondentp. 

Návrhy Zebení problematiky úsp�bného procesu resocializace srovnávané práce spo�ívají 

navýbení po�tu proba�ních resocializa�ních programp a zvýbení informova

spole�nosti o problematice resocializa�ního procesu (DaHková, 2021, s. 61). Tyto faktory 

potvrzují také data nabí diplomové práce. Nízká informovanost a pZedsudky veZejnosti 

výrazn� ovlivHují úsp�bný proces resocializace, zejména co se tý�e zaZazení klientp do 

pracovního procesu. Navíc vidíme jako dalbí efektivní Zebení poskytnutí vhodných 

podmínek pro výkon práce samotným pracovníkpm PMS. To spo�ívá zejména ve zlepbení 

technického vybavení, sní~ení byrokracie a zvýbení personálního obsazení. Uvedené 

umo~ní individuální práci s klientem, díky �emu~ se zvýbí také bance na úsp�bnou 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

Diplomová práce se v�novala roli Proba�ní a media�ní slu~by v

Resocializace jedince je komplikovaným procesem, jeho~ cílem je náprava pachatele a jeho 

za�len�ní zp�t do spole�nosti a ní. Klienti Proba�ní a media�ní slu~by se b�hem 

výkonu svého trestu setkávají se spoustou osobních pZeká~ek, které proces resocializace �iní 

komplikovan�jbím teoretické �ásti se nabe práce v�novala charakteristice 

�innost a významem Proba�ní a media�ní slu~by v eské 

Druhá �ást se zam�Zila na druhy trestp a jejich dopadp na klienta této �ásti jsme 

se zam�Zil na aktuální nabídku alternativních trestp a trestp odn�tí svobody ukládaných 

rámci trestního zákoníku, dále jsme se zam�Zil na funkci trestp a identifikoval si klí�ové 

problémy klienta a kompetence Proba�ní a media�ní slu~by v rámci mo~ností Zebení t�chto 

problémp. Na konec teoretické �ásti jsme v�novali pozornost pojmpm resocializace, 

rámci této �ásti jsme si také popsali poskytované resocializa�ní 

proba�ní programy.

�ásti jsme se zabývali kvantitativním výzkumem, který byl zam�Zen na �tyZi 

klí�ové problémy klienta, resocializa�ní faktory, tresty jako nástroj 

resocializace a efektivitu poskytovaných slu~eb. Stanovili jsme si výzkumný problém,

cíl a otázky, výzkumný soubor a metodu sb�ru dat. Na základ� stanoveného 

roli Proba�ní a media�ní slu~by v

Výzkumné betZení bylo realizováno pomocí kvantitativního výzkumu, 

prostZednictvím dotazníkového betZení. V rámci tohoto betZení se 

nám podaZilo získat celkem 93 vypln�ných dotazníkp, ze kterých jsme zpracovali analýzu 

údajp prob�hlo shrnutí

zodpov�zení hlavní výzkumné otázky pomocí

Na základ� získaných dat jsme také stanovili doporu�ení pro praxi, je~

m�l k zefektivn�ní resocializa�ních procesp a ke zkvalitn�ní pé�e o klienty

Cílem této práce bylo analyzovat vlivy proba�ních a resocializa�ních programp, které se 

zam�Zují na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a posílení ochranných faktorp resocializace 

Získaná data ukazují, ~e Proba�ní a media�ní slu~ba hraje v

dple~itou roli a její proba�ní a resocializa�ní programy mají zna�ný 

vliv na zmírn�ní dopadu rizikových faktorp a posílení ochranných faktorp u klienta.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

údajp vyplývá, ~e klient se potýkají se birokou bkálou problémp, které je nutné 

Zebit komplexním zppsobem. Slu~ba by se tak pro zmírn�ní rizikových faktorp m�la zam�Zit 

na dpkladnou analýzu klientových problémp, vhodného zppsobu Zebení, zlepbení 

jednotlivými slu~bami �i �erpání ze zahrani�ních zkubeností.

PZi ochrann� a podpoZe ochranných a klí�ových faktorp, které vedou klienta k úsp�bnému 

by se m�la slu~ba zam�Zovat na klienty, kteZí disponují nízkou 

motivací ke zm�n� �i se nachází ve znevýhodn�ném prostZedí. Úsp�bné za�len�ní zp�t do 

spole�nosti vy~aduje spolupráci více aktérp, kdy nezastupitelnou roli hraje podpora ze strany 

projevit ve vbech oblastech 

tova ~ivota zvýbit jeho motivaci ke zm�n�. ZároveH je pro tento 

proces dple~ité, aby klient u~ od samotného za�átku projevoval alespoH minimální snahu 

Zebení své situace. Teprve za t�chto podmínek mp~e dojít k p, 

pZekonání osobnostních pZeká~ek a Zádnému ~ivotu. Jako mo~nosti zvýbení 

efektivity resocializa�ního programu vnímají pracovníci také optimalizaci a rozbíZení 

dostupnosti poskytovaných programp a zkvalitn�ní pracovních podmínek, které by 

efektivn�jbí zppsob práce s

práci jsme se sna~il na základ� díl�ích cílp konkrétní opatZení, která by mohla 

zlepbit �innost PMS v Záv�rem bychom cht�li , ~e 

skute�nili a získali jsme díky n�mu cenné v�domosti 

zkubenosti, které mp~eme vyu~ít pZi dalbích dané problematice. V�Zíme také, 

~e tato práce mp~e slou~it pro pracovníky, kteZí v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITER

Možnosti a problémy 

resocializace vězňů, ú�innost programů zacházení

ÍRTKOVÁ, Ludmila . 3., upr. vyd. PlzeH: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleb en�k. ISBN 978

Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup

Monografie (ÚZad vlády eské republiky). Praha: ÚZad vlády eské republiky. ISBN 

MAREaOVÁ, Alena

projevy, možnosti trestní justice)

MATOUaEK, OldZich, 2016. . Vydání tZetí. Praha: Portál. 

MATOUaEK, OldZich; KODYMOVÁ, Pavla a KOLÁKOVÁ, Jana (ed.)

Sociální práce v praxi: specifika různých cílových 

MATOUaEK, OldZich; KODYMOVÁ, Pavla a KOLÁKOVÁ, Jana (ed.)

Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi

Analýza zadluženosti klientů ve výkonu trestu odnětí 

. Praha: Sdru~ení pro probaci a mediaci v justici. ISBN 978



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Teoretické a trestněpolitické 

Moc, peníze a právo: esej o spole�nosti a jejích institucích

PlzeH: Vydavatelství a nakladatelství Aleb en�k. ISBN 978

STOLÁY, Alexander; aÁMAL, Pavel a PÚRY, Frantibek ternativní Zebení 

trestních v�cí v praxi. Beckovy pZíru�ky pro právní praxi. Praha: C.H. Beck. ISBN 

aTERN, Pavel, OUYEDNÍKOVÁ, Lenka a DOUBRAVOVÁ, Dagmar (ed.)

Probace a mediace: možnosti řešení trestných �inů

ve stZedním v�ku: pZí�iny, souvislosti a perspektivy. Praha: Univerzita Karlova, 

. 2. vyd. Beckovy mezioborové u�ebnice. V Praze: C.H. Beck. ISBN 978

VETEaKA, Jaroslav a FISCHER, Slavomil

VETEaKA, Jaroslav, 2015. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

OSTATNÍ POU}ITÉ ZDRO

ALÁ} Roman, 2014. Tomáb Sirovátka: Rozhovor o Zebení nezam�stnanosti po 

�esku: 16 a~ 20 miliard na dávky a necelé 3 miliardy na aktivní politiku 

zam�stnanosti. . Brno: Asociace vzd�lavatelp 

DAGKOVÁ Obsah a přínos proba�ního programu pro pachatele 

s nařízenou i dobrovolnou ú�astí bakaláZská práce. Zlín: Univerzita Tomábe 

Bati ve Zlín�, Fakulta 

HASMANOVÁ, Ludmila, 2012. Sdru~ení pro probaci a mediaci v justici.

, �. 2, s. 35– –

HENDRYCH, Duban ., podstatn� rozb. vyd. Beckovy 

KOVÁ, JiZí, 2011. Otázky sou�asné penologie

Univerzita Tomábe Bati ve Zlín�, fakulta 

aERBA, Filip Trestní zákoník: komentář

regionů

PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BA, 

PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BA, – podmíněné propuštění 

výkonu trestu odnětí svobody

http://hdl.handle.net/10563/46531
https://digilib.k.utb.cz/handle/10563/18539


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BA, 2021. rdy proba�ní 

media�ní �innosti

PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BA, 

PROBANÍ A MEDIANÍ SLU}BA, Výro�ní zpráva za rok 2020

– příběhy bez mříží –

V�ZEGSKÁ SLU}BA ESKÉ REPUBLIKY, Statistická ro�enka Vězeňské 

služby eské republiky za rok 2022

WALACH, Václav, 2009. Sociáln� vylou�ené oblasti z

Online, bakaláZská práce. Mas

https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-vezenske-sluzby-ceske-republiky-za-rok-2022.pdf
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-vezenske-sluzby-ceske-republiky-za-rok-2022.pdf
https://www.vscr.cz/media/organizacni-jednotky/generalni-reditelstvi/odbor-spravni/statistiky/rocenky/statisticka-rocenka-vezenske-sluzby-ceske-republiky-za-rok-2022.pdf


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ESKO, 1998. Zákon �. 257 ze dne 14. 7. 2000, o Proba�ní a media�ní 

slu~b�. Online. In: –

ESKO, 1998. Zákon �. 40 ze dne 8. 1. 2009, trestní zákoník. Online. In: 

–

ESKO, 1998. Zákon �. 218 ze dne 25. 6. 2003, o odpov�dnosti mláde~e za 
protiprávní �iny a o soudnictví ve v�cech mláde~e a o zm�n� n�kterých zákonp 
(zákon o soudnictví ve v�cech mláde~e). Online. In: –

ESKOSLOVENSKO, 1961. Zákon �. 141 ze dne 29. 11. 1961, o trestním Zízení 
soudním (trestní Zád). Online. In: –

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-257
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-218
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-141


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

Proba�ní a media�ní slu~ba

�. �íslo

výkon trestu odn�tí svobody

RejstZík trestp



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM GRAFo

Graf 1: Rozdělení skupin pachatelů –
–

Graf 3: Nejdůležitější oblast –
Graf 4: Předpoklady klienta –
Graf 5: Rozdělení respondentů dle pozice –
Graf 6: Dostupnost alternativních trestů –
Graf 7: Ú�innost alternativních trestů –
Graf 8: Ú�innost trestů odnětí svobody –
Graf 9: Schopnosti respondentů při pomoci s problémy –

Graf 10: Doporu�ené změny –
Názor respondentů –

Graf 12: Dostatek resocializa�ních programů –
Graf 13: Efektivita při resocializaci klientů –
Graf 14: Dostupnost resocializa�ních programů –

Graf 15: Kvalita resocializa�ních programů –
Graf 16:  Nástroje doporu�ené respondenty –



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM OBRÁZKo

Po�et uložených dohledů v –
Uložené tresty odnětí svobod –



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

–
– Po�ty jednotlivých pobo�ek v
– Kategorie problémů (vlastní zpracování, 2024)
– Druhy problémů klientů PMS (vlastní zpracování, 2024)
– Méně �asté druhy problémů klientů PMS (vlastní zpracování, 2024)
– Výsledné pořadí jednotlivých faktorů (vlastní zpracování, 2024)
– Doporu�ené nástroje (vlastní zpracování, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM PYÍLOH

Příloha P I: –



YÍLOHA P I: NÁZEV PYÍLOHY












	OBSAH
	Úvod 11
	I TEORETICKÁ ČÁST 13
	1 institut Probační a mediační služby 14
	1.1 Pravidla a standardy služby 14
	1.2 Organizační struktura služby 16
	1.3 Činnost Probační a mediační služby 17
	1.4 Hlavní cíle služby 22

	2 Trest a jeho dopady na Klienta 24
	2.1 Alternativní trest 24
	2.2 Trest odnětí svobody 27
	2.3 Funkce a účel trestu 29
	2.4 Identifikace klíčových problémů klienta 30

	3 Vymezení pojmu resocializace 39
	3.1 Socializace 39
	3.2 Resocializace 40
	3.3 Probační programy 42
	3.4 Standardizované resocializační programy 44
	3.5 Recidiva 48

	II PRAKTICKÁ ČÁST 51
	4 Výzkumné šetření 52
	4.1 Výzkumný problém 52
	4.2 Výzkumné cíle 53
	4.3 Výzkumné otázky 53
	4.4 Metoda sběru dat 54
	4.5 Výzkumný soubor 55

	5 Analýza a interpretace dat 57
	5.1 Analýza dat 57
	5.2 Interpretace dat 77

	DOPORUČENÍ PRO PRAXI 81
	Diskuse 83
	závěr 85
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 87
	Ostatní použité zdroje 89
	Legislavita 91
	seznam použitých symbolů a zkratek 92
	seznam grafů 93
	seznam OBRÁZKŮ 94
	seznam TABULEK 95
	seznam PŘÍLOH 96
	Úvod
	1 institut Probační a mediační služby
	1.1 Pravidla a standardy služby
	1.1.1 Pravidla a standardy

	1.2 Organizační struktura služby
	1.3 Činnost Probační a mediační služby
	1.3.1 Probace
	1.3.2 Probační dohled
	1.3.3 Význam mediace
	1.3.4 Význam parole
	1.3.5 Součinnost PMS s dalšími organizacemi

	1.4 Hlavní cíle služby

	2 Trest a jeho dopady na Klienta
	2.1 Alternativní trest
	2.2 Trest odnětí svobody
	2.3 Funkce a účel trestu
	2.4 Identifikace klíčových problémů klienta
	2.4.1 Obtížné získání kvalitního zaměstnání
	2.4.2 Nezaměstnanost
	2.4.3 Zadluženost
	2.4.4 Bezdomovectví
	2.4.4.1 Bezdomovectví jako společenský problém a práce Probační a mediační služby

	2.4.5 Sociální vyloučení
	2.4.6 Nízké vzdělání
	2.4.7 Závislost klienta

	2.5 Kompetence PMS k řešení problémů

	3 Vymezení pojmu resocializace
	3.1 Socializace
	3.2 Resocializace
	3.3 Probační programy
	3.4 Standardizované resocializační programy
	3.4.1 Druhy resocializačních programů poskytovaných v rámci PMS
	3.4.2 Činnost programových center
	3.4.3 Probační dům

	3.5 Recidiva

	4 Výzkumné šetření
	4.1 Výzkumný problém
	4.2 Výzkumné cíle
	4.3 Výzkumné otázky
	4.4 Metoda sběru dat
	4.5 Výzkumný soubor

	5 Analýza a interpretace dat
	5.1 Analýza dat
	5.2 Interpretace dat

	DOPORUČENÍ PRO PRAXI
	Diskuse
	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	Ostatní použité zdroje
	Legislavita
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam grafů
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: NÁZEV PŘÍLOHY

